








UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
INSTITUTO DE GEOLOGIA

DIRECTOR: DR. FERNANDO ORTEGA-GUTIERREZ

PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

GASTEROPODOS Y UN CEFALOPODO DE LA FORMACION
FERROTEPEC (MIOCENO MEDIO) DE MICHOACAN

POR

MARIA DEL CARMEN PERRILLIAT




UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO

RECTOR
Dr. Jorge Carpizo

SECRETARIO GENERAL
Dr. José Narro Robles

SECRETARIO GENERAL ADMINISTRATIVO
Ing. José Manuel Covarrubias

SECRETARIO DE LA RECTORIA
Act. Carlos Barros Horcasitas

ABOCADO GENERAL
Lic. Eduardo Andrade Sdnchez

COORDINADOR DE LA
INVESTIGACION CIENTIFICA
Dr. Arcadio Poveda

INSTITUTO DE GEOLOGIA
Ciudad Universitaria
04510 México, D. F.

DIRECTOR
Dr. Fernando Ortega-Gutiérrez

EDITORA
Magdalena Alcayde

CO-EDITORES CIENTIFICOS
Dr. Zoltan de Cserna Dr. Fernando Ortega-Gutiérrez









UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO
INSTITUTO DE GEOLOGIA

DIRECTOR: DR. FERNANDO ORTEGA-GUTIERREZ

‘:‘;’ s Y
BIBLIOTECA

PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

GASTEROPODOS Y UN CEFALOPODO DE LA FORMACION
FERROTEPEC (MIOCENO MEDIO) DE MICHOACAN

POR

MARIA DEL CARMEN PERRILLIAT

MEXICO, D. F.

1087



DR © 1987 Universidad Nacional Auténoma de México
Ciudad Universitaria, México, D. F.

Impreso y hecho en México

ISSN 0185-478-X



CONTENIDO

Pagina
RESUMEN (..ot dalidn e L LI p et yalis I by o o i b e 3
ABSTREUT  ooiiooninivvarnismsnts s i e 5ttt oy 4 widia s be b e o 3
INTRODUEGIIN .. .......comsaess et T U R s 8 les ws ks s sie o 41bs 4% 3
EDAD PE LA FAUNA .....iieie. o se ot o e e o e iithis b e ¥ - biast 0 s s 4
LOCALIDADES FOSILIFERAS (.. ....iaasenstt s nsssssassnansessassssassnisos 6
PALEONTOLOGIA SISTEMATICA. .. :osit o eolmtinte s apitiat=asss asaiiss s spins sy 8
BIBLIOGRAFIA CITADA . o .o iis oot o s el o bs niaiai s o dap aicte s sn s deiss 26-
8L L PR e . 1, i L e e B e e ae v £ s was A Ao pidesy 55
ILUSTRACIONES
Figura 1.—Mapa que muestra las localidades fosiliferas ...............ccvvvuuinnn 7
Tabla  1.—Distribucién geogrifica y estratigrifica de las especies descritas de la
Formaciin FelTotepas 5. vc Lo st ot uv i soitams s o @aiesivs s v i 's §
2.—Distribucién de los taxa en las diferentes localidades .................. 9
Lamina 1.—Calyptracidae, Naticidae, Architectonicidae Turritellidac ............... 32
S—Turritellidas ... . oo A S . LI s T ST 36
~——— 3. —Architectonicidae, Ovulidae .........cvocvviiiieeiieiinnieiiinninnan.. 38
———  4.—Ovulidae, Bursidae, Ficidae, Muricidae ............cocvvviniiiininnn. 10
——— 5—Muricidae, Thaididae, Turbinellidae, Mitridae .................co0... 42
———  6.—Turbinellidae, Mitridae, Conidae ...........c.cvvvrurnrnrnnnrnnnn. .. 44
i P ConIARE ot R L R L s e s 46
s B—~Conidae, Tarridae ..... 0 dodl auih sl iatn . o oi i v s was sl Jant 48
———— 9—Turridae, Terebridae ......c.coveciveiisiseinnsanivans. P i A 50
————— 10.—Terebridae, Nautilidae ......ccvvienivvieani... b W el e B



» i i . ¥ . 3
AL EUMEE 1T ' (\l;;, LM Dy b ¥) {1 VTR
| \ 'f,__‘._‘.‘._ o B .-..L'le;,l ‘."“1}\'-'-
I L
,{ ]

st b A o RS,

R AL e

y 1 L '.‘ I“-_-
Ty g ,_rr.w-ul-""!'; I

vy S
l‘r'l




RESUMEN

En este estudio se describen e ilustran 25 especies de gasterépodos, de las cuales
una es nueva: Cymia michoacanensis y una especie de cefalépodo.

El material procede de la Formacién Ferrotepec del Mioceno medio de la region
suroccidental del Estado de Michoacdn,

ABSTRACT

Twenty five species of gastropods and one species of cephalopod are reported and
illustrated from the middle Miocene Ferrotepec Formation of the southwestern portion
of the State of Michoacin. Cymia michoacanensis is described as a new species of
gastropod,

INTRODUCCION

Los moluscos marinos del Terciario de la Repiiblica Mexicana se en-
cuentran distribuidos a lo largo de la costa del Golfo de México (Atlantico
Occidental) y han sido objeto de numerosos reportes y publicaciones (Perri-
Iliat, 1972, p. 13) ; no obstante lo anterior, todavia no se tiene un conocimiento
completo del Terciario marino de ecsta regién. Del Pacifico Oriental no se
tenia conocimiento de faunas terciarias y es hasta 1981 cuando Durham y co-
laboradores publican la existencia de faunas de esta edad.

Este estudio tnicamente se refiere a la fauna del Tajo Poniente de la
Mina Ferrotepec y del Rancho El Colomo. En un reporte preliminar basado
en estos fosiles que se presentd en el 111 Congreso Nacional de Zoologia (Pe-
rrilliat, 1979, p. 51), se dio a conocer la importancia y el significado paleo-
biogeografico de esta fauna. Esta es la primera vez que se describe una fauna
del Mioceno del Pacifico Oriental de México.

Esta fauna principalmente la componen gasterépodos y bivalvos, crusta-
ceos, un cefalopodo, pocos escafépodos y equinodermos. Es una fauna con
afinidades caribe-atlinticas y vino a cerrar la interrogante de hasta dénde se
habia extendido hacia el norte la Provincia Terciaria del Caribe propuesta por
Woodring (1966, p. 425), que posteriormente Perrilliat (1981, p. 582) defini6
como Provincia del Mioceno Atlantico-Pacifica, quedando definido asi el limite
de la Subprovincia Mexicana.

A continuacién se mencionan cuales fueron los géneros y especies que
son comunes para cada una de las distintas subprovincias de la Provincia antes
mencionada, y quedan de manifiesto las afinidades de la fauna.



4 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

Turritella altilira altilira y Architectonica nobilis nobilis se encuentran
ampliamente distribuidos en toda la provincia, Con la Subprovincia Ecuato-
riana-Peruana son comunes: Turritelle (Bactrospira) acosta, Mitra (Subcan-
cilla) ecuadoriana, Conus cacuminatus, Conus multiliratus spiekeri, Conus sp.
cf. C. boggsi, Conus sp. cf. C. angosturis, Crassispira (Hindsiclava) consors
consors. Con la subprovincia Antillas Occidentales son comunes: Vasum (Va-
sum) haitense y Crassispira (Hindsiclava) consors consors. Con la Subprovin-
cia Centroamericana, Suramericana Septentrional y Trinidad-Colombiano-Ve-
nezolana son comunes: Crucibulum (Crucibulum) chipolanum, Natica sp. cf.
N. (Naticarius) canrena, Sphaerocypraea wegeneri keenae, Pleuroliria i(Po-
lystira) tenagos, Crassispira (Hindsiclava) consors consors y Glyphostoma sp.
cf. G. andersoni, Solamente Crassispira (Hindsiclava) consors consors es comiin
a la Subprovincia Brasiliana.

EDAD DE LA FAUNA

El afloramiento de donde procede el material fésil corresponde a la For-
macién Ferrotepec, la cual fue establecida por Durham y colaboradores (1961,
p. 388) y se transcribe como sigue: “Este nombre es aplicado a la secuencia
de capas que estin en discordancia encima del complejo basal de fierro en
la Mina Ferrotepec. Estas capas consisten de arenisca, limolita y conglomerado
y son en ocasiones tan abundantemente fosiliferas que forman coquinas...”.

Se determiné una edad de Mioceno Temprano a Mioceno medio por la
presencia de fésiles significativos e interesantes como Aturia angustata que
no aparece en capas mas jovenes que las Formaciones Temblor y Astoria
(Miller, 1947) de las cronologias antiguas (=Newportian Stage de Addicott,
o Relizian-Luisian de la cronologia de foraminiferos benténicos; Addicott,
1977), y por la presencia de Turritells ocoyana que se conoce de “Temblor
Stage” de California (Addicott, 1970, p. 25).

En el estudio de los moluscos del Tajo Poniente de la Mina Ferrotepec
y de Rancho El Colomo se han considerado 25 especies representando a 14
familias de gasterépodos y una familia de cefalépodo; 16 se han descrito
formalmente y las otras nueve representadas por material inadecuado se han
descrito brevemente.

En la Tabla 1 se sefiala la distribucion geogrifica y el alcance estrati-
grafico de cada especie, y las siguientes formaciones y publicaciones se usaron
para la compilacién de la misma.

MIOCENO INFERIOR

Formacion Chipola, Florida (Dall, 1890, 1903; Gardner, 1937, 1947, 1948);
Formacién Pirabas, Brasil (Maury, 1925b; Ferreira y Cunha, 1957; Fe-
rreira, 1964); Formacién La Rosa, Zulia, Venezuela (Hodson 1926).



A
s
b

uyA
%9 wung ‘g
esoy ® g
sonepIe) g

orepy £ op
-uwif) eAe[qd

B[aNZOUO N
B[ONZOUS A\
B[ONZOUD
enmus

nRd

. g A mpisnFun puUnIy

X tosiapup "9 “jo ds pwoisoydi)n
X $105U02 $10510D (DappIspuip]) vJidsissvi])
. & X sofvua1 (viuskjod) vutjoinalg
sumsofuv *9) ‘yo ‘ds snuo)

wsffoq ) "o "ds smuop

Uayards smviypupIuL Snuos)

X SUIDUNUNIDI  STUO))
Dupiloponia (Djpounoqug) DAY
asuawy (Wnsvq) wmso 4

X avusay Muafom vopvidLoosavydg
XXX X X X XxeXa X SijIqou SIIQOU (DIIU0INIIYILY) DANUOIINNYILY
X pupkodo DL ]
015000 (pndsonong) DJjPIIn]

DayuIp DiyuE (p4dsos1ong) DffAINN L

ousduwd (smuvonpy) N P Cds monoy

wmnusjodiys (wnmqpni)) wnmqRnL)

el P4
o
A
-
-

I
A
>
kel
s

oneq g
oonuypy

“ReqnL 4

seqexd g
umed

Toury)
utopy *4
umes g

rimsouy
*dns oyred

B[odiy) g

oq'nmg 2 ‘!I
uspmog

so7I07

osaxdos g

L9 N K
aynb
-xondandy ‘4

B[[iuBzuR]y

ag
TopEnoy
Jopenog
pseag
PYPRILLY,
d

pepruLL
001X

Buwd
'BULD
oy "y
oIy
wpuof
uoiBugge A

Jopenaj]
g Lo € O 1

vIquiojo)
worRUIE [
uofa1p
SRIO[T®D)

BuRue
BOTY IS0
BoIy W80

‘oadajonray uoBmIO B 3p sEjU0sIp edredse sw] 9p woymiBnenss A voyywiBoad woLNqUISI(— PqRL



6 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

MIOCENO MEDIO

Parte del Mioceno medio de la Formacién Gatiin, Limén, Costa Rica (Olsson,
1922) ; partes media y superior de la Formacion Gatin, Panama (Toula,
1909, 1911; Brown y Pilsbry, 1911; Woodring, 1957, 1959, 1970) ; For-
macién Gurabo, Repiblica Dominicana (Maury, 1917; Pilsbry, 1922; Pflug,
1961) ; Formacién Manzanilla, Trinidad (Maury, 1925a; Jung, 1969);
Formacion Tubari, Atlintico, Colombia (Oinomikado, 1939; Barrios,
1960; Formaciones Daule y Progreso, Ecuador (Marks, 1951); Forma-
cién Zorritos, Pert (Nelson, 1870; Spieker, 1922); Formacién Cardali-
tos, Peri (Olsson, 1932); Venezuela (Jung, 1965); “Temblor Stage”,
California (Addicott, 1970).

MIOCENO SUPERIOR

Formacién Angostura, Ecuador (Olsson, 1964); Formacién Punta Gavilan,
Falcon, Venezuela (Rutsch, 1934).

PLIOCENO

Formacion Agueguexquite, México (Perrilliat, 1060, 1963, 1972, 1973) ; For-
macién Moin, Limén, Costa Rica (Gabh, 1881); Formacién Bowden, Ja-
maica (Woodring, 1928) ; Formacion Canoa, Ecuador (Pilsbry y Olsson,
1941) ; Formaciones Playa Grande y Mare (Weisbord, 1962).

LOCALIDADES FOSILIFERAS

Una parte del material fue recolectada por los Dres, J. W. Durham, S. P.
Applegate y Biél. Luis Espinosa en enero de 1978 y comprende colectas en
=] Tajo Poniente de la Mina Ferrotepec y Rancho El Colomo.

La mayor parte del material fue colectada por el M. en C. Arturo Con-
treras en abril de 1979 y enero de 1980 en Rancho El Colomo. Posteriormente,
en marzo de 1981, la autora visité las distintas localidades y colects material.

Las localidades se encuentran en el Municipio de Lizaro Cardenas, en
el Estado de Michoacdn y estin registradas en el Museo de Paleontologia del
Instituto de Geologia, UNAM, con niimeros distintos de localidad, en vista
de que el material fue recolectado por diferentes colectores v en afios distintos
(Figura 1). La deseripeion de las localidades es como sigue:

Loc. 906. Se encuentra ubicada al NW de Playa Azul y al W de la
poblacién de La Mira, con coordenadas 18°04’ N y 103°38" W. Anteriormente
registrada como Mch-2. Colectores: Dr. S. P. Applegate, Dr. J. W. Durham
y Bisl. L. Espinosa.



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC

'$BIJI[re0} SOPEPYwO0| #¥] snsonm omb edepy— wmiiy

SOY¥IINOTIN

0£,20!

O Iol11qoH

O

~
oysjson

0Y¥IYYINI

e —

F
D+—016 — W9 | 201~
N, O-906-W9I'907 -7
o Nl -

/fpn-...!\f\l
/

(9edejoiieg ouiy) - 206 WO 207

owojog |3 04 ueutl.llll’&l

NVIVOHIIN sjueiuog ofpy

03d3108¥34 YNIW

0E,201




8 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

Loc. 907. Se encuentra ubicada en la pared occidental del Tajo Poniente,
éste se encuentra a 8 km al W siguiendo el camino de las oficinas de la Ge-
rencia de Minas y Planta Concentradora de SICARTSA en La Mira, con
coordenadas 18°06° N y 103°38" W. Anteriormente registrada como Mch-9.
Colectores: Dr. S. P. Applegate y Biél. L. Espinosa.

Loc. 910. Se encuentra ubicada entre 1.2 y 1.7 km del camino de terra-
ceria que va de Rancho El Colomo, en la cima de una loma pequeiia; dicho
camino es una interseccion al N de la carretera M 200, aproximadamente 5.7
km al W del cruce M 200 con la carretera que va de Playa Azul a La Mira,
con coordenadas 18°02’ N y 103°36° W. Anteriormente registrada como Mch-
17. Colectores: Dr. S. P. Applegate, Dr. J. W. Durham y Biél. L. Espinosa.

Loc. 1355, La descripcién es igual que la de la Loc. 910. Colector: M.
en C. Arturo Contreras. Abril, 1979,

Loc. 1509. La descripcion es igual que la de la Loc. 910. Colector: M.
en C. Arturo Contreras. Enero, 1980.

Asimismo, en la Tabla 2 se indican tanto el niimero de la localidad
como el nimero de ejemplares que estin presentes en cada una de ellas, Como
puede apreciarse en la localidad 1355, esti presente el 769% de los taxa es-
tudiados,

PALEONTOLOGIA SISTEMATICA

El material estudiado se encuentra depositado en el Museo de Paleontologia del
Instituto de Geologia, UNAM,

Phylum Mollusca
Clase Gastropoda
Familia Calyptraeidae
Género Crucibulum Schumacher

Schumacher, 1817, p. 56, 182,
Tipo (logotipo, Burch, 1946, p. 19) : Crucibulum planum Schumacher (= Patella auricula
Gmelin). Reciente, Florida e Indias Occidentales,

Subgénero Crucibulum ss,
Crucibulum (Crucibulum) chipolanum Dall
(Lamina 1, figuras 1, 2)

Crucibulum auricula var. chipolanum Dall, 1982, p. 349.
Crucibulum chipolenum Dall, Gardner, 1947, p. 567, lam. 56, fig, 10, 11; Perrilliat,
1963, p. 18, lam. 4, fig. 1, 2, 10, 11.
Crucibulum (Crucibulum) chipolanum Dall. Woodring, 1957, p. 82, lam. 19, fig. 6, 7;
Perrilliat, 1972, p. 62, lam. 27, fig. 12.18.

Descripci6n.—La concha es de tamafio medio, el contorno es subcircular. El nicleo
es liso de una vuelta y media, que se agranda rdapidamente. La escultura de la concha
es irregular, presenta costillas radiales toscas muy cercanas, algunas de las cuales se



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC

Tabla 2.—Distribucion de los taxa en las diferentes localidades.

Crucibulum (Crucibulum) chipolanum
Crucibulum sp,

Natica sp. cof, N, (Naticarius) canrena
Turritella (Bactrospira) altilira altilira
Turritella (Bactrospira) acosta
Turritella ocoyana

Architectonica (Architectonica) nobilis nobilis
Architectonica (Pseudotorinia) sp.
Sphaerocypraea wegeneri keenae
Bursa (Colubrellina) sp.

Ficus sp.

Murex (Murex) sp.

Cymia michoacanensis

Vasum (Vasum) haitense

Mitra (Subcancilla) ecuadoriana
Conus cacuminatus

Conus multiliratus spiekeri

Conus sp. cf C. boggsi

Conus sp. cf. C. angosturis
Pleuroliria (Polystira) tenagos
Pleurofusia sp.

Crassispira (Hindsiclava) consors consors
Glyphostoma sp. cf. G. andersoni
Terebra sp.

Aturia angustata

906 907 910

d

s

1355

72
75

114

5‘2.-.,.--

—

1509

= 2

o 8

P



10 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

bifurcan. Las costillas se extienden desde el dpice hasta el margen de la concha, El
margen periférico es crenulado. No se pudo observar el interior,

DimensioNes.—Altura 13.2 mm, didmetro 17.1 mm,

Locavripapes.—910, 1509,

Marertar.—3 ejemplares,

Crucibulum sp.
‘(Lamina 1, figura 3)

Descripci6N.—La concha es de tamaiio pequeiio, cénica. El niicleo es de una vuelta,
liso, pequefio y torcido. La escultura de la concha primeramente es lisa y posteriormente
de costillas inclinadas, las cuales presentan nédulos. Entre estas costillas se presentan
costillas concéntricas también inclinadas. El interior estd cubierto con sedimento,

Dimensiones.—Altura 6.3 mm, didmetro 11.3 mm,

LocaLpap.—1509.

MaTERIAL—1 ejemplar,

Opservaciones.—El ejemplar de Michoacin se diferencia de Crucibulum (Dispo-
taea) ecuadorense Olsson (1932, p. 212, lam. 24, fig. 11) del Mioceno inferior, de cortes
del ferrocarril entre Amén y Playas, Ecuador, en que en éste las costillas estdn mas
juntas, aumentan o por bifurcacién o por intercalacién de costillas nuevas entre las
primeras, estén separadas por surcos sencillos, no se presenta alguna otra ornamentacién,

También se diferencia de Crucibulum (Dispotaea) springvaleense Rutsch (Olsson,
1964, p. 197, lim. 34, fig. 4, 4a) de la Formacién Esmeraldas, Punta Gorda, Ecuador
en que se caracteriza por presentar costillas primarias y sus interespacios cruzados por
costillas concéntricas produciendo a menudo escalones,

Familia Naticidao
Género Natica Scopoli

Scopoli, 1777, p. 392.

Tipo (logotipo, Harris, 1897, p. 255): Nerita vitellus Linnaeus, Reciente, Pacifico Tro-
pical Occidental.

Subgénero Naticarius Duméril

Duméril, 1806, p. 164, género sin especie.
Tipo (monotipo, Froriep, 1806, p. 165 in Iredale, 1916, p. 83) : Nerita canrena Linnaeus.
Reciente, Antillas.

Natica sp. cf. N. (Naticarius) canrena Linnacus
(Lamina 1, figuras 4-10)

Descrircidn.—La concha es de tamafio medio, de forma globosa. El niicleo es de
una vuelta, liso. Las vueltas aumentan de didmetro ripidamente, siendo la vueha del
cuerpo muy grande, la espira es baja, la sutura estd bien marcada. La superficie de
la concha estdi marcada por lineas de crecimiento; en la parte cercana a la sutura,
se presentan surcos axiales en direccién contraria a la abertura. En tedos los ejemplares
estd roto el labio externo, El ombligo es amplio, con un funiculo grande.

Dimexstones—Altura 16.5 mm, didmetro 17.0 mm, Altura 151 mm, didmetro 17.0
mm, Altura 14.7 mm, didmetro 14.8 mm.

Locarinapes.—1355, 1509,

MaTeriaL.—105 ejemplares.



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 11

OBSERVACIONES.—En casi todos los ejemplares de Michoacin estid tapado el funiculo
¥y la pared umbilical.

Familia Turritellidae
Género Turritella Lamarck

Lamarck, 1799, p. 74.
Tipo (monotipo): Turbo terebra Linnaeus, Reciente, Pacifico Tropical Occdiental.

Subgénero Bactrespira Cossmann

Cossmann, 1912, p. 129, !
Tipo (ortotipo) : Turritella perattenuate Heilprin, Plioceno. Florida del Sur.

Turritella (Bactrospira) altilira altilira Conrad
(Lamina 2, figuras 1.5)

Turritella altilira Conrad, 1857b, p. 72, lam. 5, fig. 19; Brown y Pilsbry, 1911, p. 358,
lam. 27, fig. 2, 3; Olsson, 1922, p, 150, lam. 14, fig. 6, 7; Spieker, 1922, p. 59,
lam, 2, fig. 12; Hodson. 1926, p. 45, lam. 26, fig. 1; lam. 28, fig. 3; lam, 29, fig. 1;
Oinomikado, 1939, p. 620, lam. 29, fig. 2; Merriam, 1941, p. 44, lim. 24, fig. 3, 4;
Marks, 1951, p. 99.

Turritella gabbi Toula, 1909, p. 695, lam. 25, fig. 5.

Turritella altilira urumacoensis Hodson, 1926, p. 44, lam, 26, fig. 4, 7; lam. 27, fig.
37, 10,

Turritella altilira Conrad subsp., Olsson. 1932, p. 202, 203, lam, 23, fig. 3, 4
Turritella (Torcula) aliilira altilira Conrad, Woodring, 1957, p. 102-104, lam. 23, fig.
1, 7, 12, 13.

Turritella (Bactrospire) coliilira eltilira Conrad. Olsson, 1964, p. 193, lam. 36, fig. 2-2b.
Turritella (Bactrospira) sp.. cf. T. altilira Conrad. Durham et al., 1981, p. 390 (lista).

Descripaaén.—La concha es larga v delgada, compuesta de numerosas vueltas que
se adelgazan gradualmente, En ninglin ejemplar se conservé el niicleo, las vueltas res-
tantes son nueve. Las vueltas estin esculpidas principalmente con dos cordones espi-
rales fuertes en forma de quilla, el superior colocado adyacente pero no exactamente
a lo largo de la sutura, el inferior o anterior en una posicion similar arriba de la
sutura inferior, ambos cordones se encuentran regularmente nodulados por hilos axiales
ligeramente oblicuos, alge arrugados, El interespacio entre los dos cordones espirales es
ancho y profundo y esti finamente ornamentado con dos hilos espirales con cuentas. El
labio externo no estd conservado en alguno de los ejemplares.

DmmEexnsiones.—Altura 57.2 mm, didmetro 18.0 mm. Altura 34.0 mm, didmetro 21.3
mm. Altura 32.6 mm, didgmetro 15.5 mm, Altura 316 mm, didgmetro 11.4 mm,

LocAvrmapes,—910, 1355,

MATERIAL—T78 ejemplares,

OsnservAcioNes.—La subespecie T'. eltilira altilira Conrad presenta la quilla posterior
doble, mientras que en los ejemplares de Michoacin en ninguno es doble; otra dife-
rencia que se presenta es que en el interespacio tdnicamente se presentan dos hilos es-
pirales ¥ en esta subespecie llegan a ser tres o mas,

La subespecie descrita por Spieker (1922, p. 59, lim, 2, fig. 12) de Lower Zorritos,
entre Quebradas Heath y Charan, Pert, es igual a la de México, no presenta la quilla
doble. Woodring coloca o los eiemplares de Spieker como una subespecie distinta, mien-
tras que Olsson (1964, p. 193) los coloca junto con el descrito por Marks (1951, p.
99) del Mioceno de Ecuador como T. oltilire altilira.



12 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

Por lo que se observa, los ejemplares de Perii y FEcuador son iguales a los de
Michoacin; quizd éstos sean una nueva subespecie de T, altilira que los diferencia de
T. altilire altilira que es una subespecie ampliamente reportada de las distintas subpro-
vincias de la Provincia del Mioceno.

De los ejemplares de Michoacin ninguno esti completo y tampoco todos estin bien
conservados,

Turritella (Bactrospira) acosta Olsson
(Limina 2, figuras 6-8)

Turritella (Bactrospira) acosta Olsson, 1964, p. 194, lam. 35, fiz. 2; Durham et al,
1981, p. 390 (lista),

DescrirciON.—La concha es de tamafio medio, con sus lados rectos. No se conocen
las primeras vueltas de la espira. La tdltima vuelta presenta una quilla periférica, arriba
de ésta se presentan dos hilos espirales primarios més pequefios separados por un espacio
plano que lleva un hilo espiral mis pequeio. No se conservé la abertura.

Dimensiones.—Altura 26.1 mm, didametro 12.0 mm. Altura 16.2 mm, didmetro 11.9
mm,
LocaLipap.—910.
MATERIAL—2 ejemplares.

Turritella ocoyana Conrad
(Lamina 1, figura 13; Limina 2, figuras 9-12)

Turritella ocoyana Conrad, 1855, p. 19; Conrad, 1857a, p. 329, lim. 8, fig. 73, 73a, b:
Arnold, 1909, illus, 2, fig. 43; Arnold, 1909, lim. 8, fig. 1, 2; Arnold y Anderson,
1910, lam. 30, fig. 1, 2; Hertlein y Jordan, 1927, lam. 19, fig. 2; Wiedey, 1928,
p. 120, lam. 10, fig. 19; Loel y Corey, 1932, p. 26061, lam. 60, fig. 1: Reed, 1933,
p. 288, fig. 58, nim. 10; Merriam, 1941, p. 112-114, lam. 28, fig. 1-6, 810, lam, 29,
fig. 2, 5, 6, lam. 30, fig. 7, lam. 31, fig. 1; Keen, 1943, p. 37; Hanna y Hertlein, 1943,
p. 172, fig. 63-6; Woodring et al, 1946, lam. 28, fig. 2; Stewart, 1946, lam. 17, fig.
10; Addicott, 1965, lim. 2, fig. 15; Addicott, 1970, p. 49, lim. 2, fig. 20.22, 26.28;
Durham et al., 1981, p. 390 (lista).

Turritella bosei Hertlein y Jordan, 1927, p. 634-635, lim. 21, fig. 1, 2; Wiedey, 1928,
p. 117-119, lam. 10, fig. 7, lam. 11, fig. 1-3, 5.

Turritella ocoyana bisei Hertlein v Jordan, Bremner, 1932, lam. 3, fig. 3; Leel y Corey,
1932, p. 262-263, lam. 60, fig. 3, 4, 9, lam. 61, fig. 5.

Turritella ocoyana (Conrad) var. bosei (Hertlein y Jordan). Bremner, 1933, lam. 3,
fig. 7; Merriam, 1941, p. 114, lim. 29, fig. 3.

Turritella wittichi Hertlein y Jordan, 1927, p. 635, lam. 21, fig. 3, 4.

Turritella ocoyana (Conrad) wittichi (Hertlein y Jordan). Loel y Corey, 1932, p. 263-
265, lam. 61, fig. 3.

Turritella ocoyana var. wittichi Hertlein y Jordan. Merriam, 1941, p. 114115, lam. 29,
fig. 1.

Turritella sp., cf. Turritells ocoyana var. boesei Jordan y Hertlein. Durham et al, 1981,
p. 390 (lista).

DescripcioN—La concha es de tamafio medio, delgada, compuesta de numerosas
vueltas, El niicleo es de una vuelta liso. Las vueltas de la espira son ocho o mais.
El didmetro méiximo de cada vuelta presenta una angulacién. La vuelta arriba de la
angulacién es casi recta o ligeramente concava. La escultura de las vueltas consiste
en un hilo espiral primario en la cresta de la angulacién y cerca de cinco hilos espi-



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 13

rales arriba de ¢éste. No se observan hilos intercalados entre éstos, Los interespacios
son de la misma anchura en toda la vuelta. La abertura es subcuadrada.

DimeNnstoNes,.—Altura 57.8 mm, diametro 23.7 mm, Altura 26.2 mm, diametro 10.1
mm, Altura 23.7 mm, didimetro 10.5 mm.

Locaripapes.—910, 1355, 1509.

MATERIAL—208 ejemplares.

OBservACIONES.—Aqui se omite una discusién sobre esta especie, ya que ésta se
encuentra en Addicott (1970, p. 50) y Durham y colaboradores (1981, p. 390).

DistriBuciON Y POSICION ESTRATIGRAFICA.—En California - Mioceno inferior: Forma-
cion Vaqueros, La Panza Range, Channel Islands, Santa Monica Mountains parte occi-
dental y San Joaquin Hills (Loel y Corey, 1932). Mioceno medio: Formacién Temblor.
Anticline Ridge (Arnold y Anderson, 1910). Formacion Vaqueros. Area Devil's Den y
norte de Temblor Range (Arnold, 1909) ; Cuadrangulo Mount Pinos y Simi Valley (Me-
rriam, 1941), De la parte inferior, media y superior de Olcese Sand de Middle “Tem-
blor Stage” y parte inferior de Round Mountain Silt, Kern River-area Bakersfield
(Addicott, 1970).

En Baja California - Mioceno: Formacion Isidro de Heim (1922), Arroyo San Ig
nacio (Hertlein y Jordan, 1927); capa de Turritella arriba de la Laguna San Gregorio,
120 millas al norte de Bahia Magdalena (Hertlein y Jordan, 1927).

Familia Architectonicidae
Género Architectonica Roding

Roding. 1798, p. 78.

Tipo (logotipo, Gray, 1847, p. 151; Architectoma por error): Architectonica perspectiva
Roding (=Trochus perspectivus Linnaeus). Reciente. Océano Pacifico Occidental tro-
pical.

Subgénero Architectonica s.s.
Architectonica (Architectonica) nobilis nobilis Réding
(Lamina 1, figuras 11, 12; Limina 3, figuras 3, 4)

Architectonica nobilis Roding, 1798, p. 98; Rutsch, 1934, p. 42, lam. 1, fig, 5-7; Gard-
ner, 1948, p, 199, lam, 24, fig. 9, 13; Marks, 1951, p. 91; Hertlein y Strong, 1955, p.
275; Weishord, 1962, p. 152, lam. 13, fig. 15, 16.
Architectonica (Architectonica) nobilis nobilis Roding. Woodring, 1959, p. 165, lam.
29, fig. 1-6, 1012, 14.16; Pflug, 1961, p. 17, lim. 1, fig. 1.7; Woodring y Malavassi,
1961, p. 493, lam, 69, fig. 4-6; Olsson, 1964, p. 184, lam. 33, fig. 7, Ta; Jung,
1965, p. 436, lam, 64, fig. 1-7; Jung, 1969, p. 452, lam. 45, fig. 7, 8; Perrilliat,
1972, p. 35, lim. 11, fig. 1, 2, lam. 23, fig. 14
Architectonica (Architectonica) nobilis quadriseriata (G, B. Sowerby 1). Perrilliat, 1960,
p. 18, lam. 3, fig. 4, 5.
Architectonica granulata (Lamarck), Barrios, 1960, p. 208, lam. 8, fig. 5, 6.
DescripcioN.—La concha es de tamano medio en forma de cono bajo, de basc en-
sanchada, El niicleo es liso, de dos vueltas. La primera vuelta es sumergida e hipersiré-
fica. La espira es de cuatro vueltas y media de perfil plano. La base de la concha es
plana. El ombligo es angosto. La escultura consiste en cordones espirales anchos, que
en las vueltas de la espira son cuatro y en la vuelta del cuerpo ademis de los cuatro
hay uno periférico. Los cordones se encuentran cortados en nudos aplanados. La sutura
rs acanalada. La cara ventral en su parte media lleva cuatro cordones cortados en nudos
aplanados, en la periferia presenta dos cordones, el externo es grueso y el interno es.



14 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

mas delgado. La parte cercana al ombligo presenta un cordén con nédulos, en seguida
un cordén grueso y ancho intensamente plegado que limita al ombligo. La abertura no
esta conservada,

DimenstoNes.—Altura 9.0 mm, didimetro 16.1 mm, Altura 7.6 mm, didmetro 14.3
mm. Altura 5.4 mm, didmetro 155 mm,

Locavipapes.—1355, 1509,

MaTeRIAL—]11 ejemplares.

OBsERVACTIONES.—FEsta es una de las pocas especies del Mioceno que ha sobrevivido
en ambos lados de la Provincia.

Subgénero Pseudotorinia Sacco

Sacco, 1892, p. 66.
Tipo (ortotipo) : Selarium obtusum Bronn. Mioceno y Plioceno. Italia,

Architectonica (Pseudotorinia) sp.
(Lamina 3, figura 5)

Descripcidon.—La concha es de tamafio pequeiio. La espira es poco elevada. La
protoconcha es anastréfica. Las vueltas restantes son tres y no se conservd completa la
escultura, En la vuelta del cuerpo la escultura es de dos cordones espirales con cuentas
y proximos a las suturas inferior y superior. Las cuentas estin conectadas por hilos axia-
les prosoclinos, Entre estos dos cordones espirales se presentan cuatro de menor tamaiio.
La periferia es redondeada. No se conservé la base de la concha.

Dimexnsiones.—Diametro 4.6 mm.

LocALipAD.—906,

MATERIAL—] ejemplar.

OsservAcioNES.—Las diferencias que presenta el ejemplar de Michoacan con Archi-
tectonica (Pscudotorinia) euprepes Woodring (1928, p. 357, lam. 27, fig. 1517) del
Mioceno de Bowden, Jamaica son: el tamaiio del ejemplar de México es mayor y presenta
seis hilos espirales en la dltima vuelta mientras que la de Jamaica presenta cuatro cor-
dones espirales en las vueltas de la espira ¥ cinco en la vuelta del cverpo.

Las diferencias que presenta con Architecionica (Pseudotorinia) eurybis QOlsson (1964,
p. 185, lam, 33, fig. 6-6b) del Mioceno de la Formacién Angostura de Telembi, Rio Ca-
yapas, Ecuador, es que es de mayor tamafio y la escultura en la vuelta del cuerpo
entre la sutura y la periferia es de cinco cordones espirales con cuentas {inas, uniformes.

El ejemplar de México presenta afinidad con Architectonica (Pseudotorinia) mela-
joensis Jung (1969, p. 453, lam, 46, fig. 1-3) del Mioceno de Melajo River Area, Tri-
nidad, en que este ejemplar presenta dos cordones en las suturas superior e inferior
v entre éstos, tres espirales mas, El ejemplar de México presenta los dos cordones en
las suturas superior e inferior y que del cordén de la sutura se ven los hilos que son
dobles de cada cuenta. Las dimensiones son parecidas. Lo que no se puede comparar
son los cordones umbilicales ya que en el ejemplar de México no se conservé la base,

Familia Ovulidae
Subfamilia Eocypraeinae
Género Sphaerocypraca Schilder

Schilder, 1927, p. 13.

Tipo (ortotipo) : Cypraea bowerbankii Sowerby (J. de C.). Eoceno. Bracklesham Bay,

Inglaterra, | | Fird



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 15

Sphaerocypraea wegeneri keenae (Woodring)
(Lémina 3, figuras 1, 2, 6, 7; Limina 4, figuras 1, 2)

Eocypraea (Apiocypraea?) keenae Woodring, 1959, p. 196, lam., 32, fig. 8, 10.
Sphaerocypraea wegeneri keenae (Woodring). Schilder y Schilder, 1971, p. 69,
Eocypraea (Apiocypraea) keenae Woodring. Durham et al, 1981, p. 390 (lista).

Descripci6N.—La concha es de tamafio grande, alargada-ovalada, moderadamente in-
flada, involuta. El labio externo es moderadamente ancho, su orilla interna lleva cerca
de 32 dientes, los cuales se extienden cerca de un tercio de distancia a través del
labio, El surco terminal es ancho e hinchado. En el labio interno se observan tres
dientes que se unen al surco terminal. El labio interno restante estd tapado. La abertura
es angosta, : -

Dimensiones.—Altura 74.6 mm, didmetro dorsoventral 341 mm, didmetro lateral 40.8
mm. Altura 53.7 mm, didmetro dorsoventral 28.6 mm, didmetro lateral 33.7 mm, Altura
50.5 mm, diametro dorsoventral 23,6 mm, didmetro lateral 345 mm.

Locarmapes—910, 1355,

MATERIAL.—3 ejemplares,

OBSERVACIONES,—Los ejemplares de México son de menor tamaiio que el descrito
de Panama, Los ejemplares de Michoacan si presentan los dientes en el labio externo
pero en ninguno llegan a ser 37 como en el de Panama, el ejemplar de mayor tamaifio
tiene 32 dientes, guizi esto se deba a que los dientes aumentan conforme aumenta el
tamaiio del ejemplar, en ningiin ejemplar se observan los dientes del labio interno ya
que se encuentra tapado.

Las diferencias que presenta con Sphaerocypraea wegeneri Schilder (1939, p. 12,
fig. 6-8) del Mioceno de Adivinanza Estate, Trinidad y Cantaure, Falcén, Venezuela
= Marginocypraea paraguana Ingram (1947, p. 3, lam, 1, fig. 1, 2) del Mioceno medio
de Cantaure, Venezuela, son que es una concha mucho mas gruesa, el labio externo pre-
senta un reborde, un surco terminal mis angosto y los dientes del labio externo se pre-
sentan a todo lo largo mientras que en los de Michoacin se presentan a un tercio
de distancia del labio. El ejemplar de Venezuela es de menor tamafo y presenta 32
dientes como el de México,

Familia Bursidae
Género Bursa Réding

Roding, 1798, p. 128.
Tipo (logotipo, Jousseaume, 1881, p. 174; Smith, 1914, p. 228): Bursa mammata Roding
(=Murex bufonius Gmelin). Reciente, Océano Pacifico Occidental,

Subgénero Colubrellina Fischer

Fischer, 1884, p. 656.
Tipo (monotipo): Ranella candisata Lamarck (=Murex conditus Gmelin). Reciene

Océano Pacifico Occidental.

Bursa (Colubrellina) sp.
(Lamina 4, figuras 3, 4)

Descripcién.—Cuatro ejemplares de tamafio medio, conchas mal conservadas, Se han
conservado cuatro vueltas de la espira. Se presentan dos virices en cada una de las
vueltas, Las vérices estdn pricticamente alineadas en las vueltas de la espira y en la
vuelta del cuerpo moderadamente compensadas. En las vueltas aparece un- hombro y en



16 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

el hombro se presentan nédulos fuertes ampliamente espaciados, son cuatro entre dos
varices. En la vuelta del cuerpo se presentan siete hilos espirales, que en los nédulos
son dobles, abajo del hombro se presenta un hilo espiral noduloso. No se aprecian hilos
axiales, El labio externo sobresale uniéndose a la virice adjunta.

DimeNsioNEs.—Altura 23.5 mm, didmetro 160 mm. Altura 222 mm, didmetro 16.3
mm.

Locanpap.—1355.

MATERIAL—4 ejemplares.

OnservAciONES.—Los ejemplares de México son comparables a Bursa (Colubrellina)
caelata amphitrites Maury (Woodring, 1959, p. 207, lam. 28, fig. 1, 2, 7, 8; Perrilliat,
1972, p. 76, lam. 37, fig. 12-15) que se ha descrito originalmente de la Formacién
Gurabo, de Rio Amina entre Hato Viejo y Potrero, Repiiblica Dominicana, También a
Bursa (Marsupina) albofasciata boussingaulti Rutsch (1934, p. 58, lim. 3, fig. 3, 4)
del Mioceno de Venezuela,

Familia Ficidae
Género Ficus Roding

Roding, 1798, p. 148,
Tipo (tautotipo y logotipo, Winckworth, 1945, p, 140): Ficus vaeriegata Riding (—=Bulla
Jicus Linnaeus). Reciente, Océano Pacifico Occidental,

Ficus sp.
(Lamina 4, figura 5)

DescripcioN.—Se conservd de la concha la vuelta del cuerpo que es grande y
piriforme, Presenta una ornamentaciéon de hilos espirales primarios y entre cada uno de
éstos uno mas débil, También se presentan hilos axiales en toda la superficie,

DimeNsiONES.—Altura 25.2 mm, didmetro 18.0 mm,

Locaripap,—1355.

MateriaL.—1 ejemplar.

Familia Muricidae
Subfamilia Muricinae
Género Murex Linnaeus

Linnaeus, 1758, p. 746.
Tipo (logotipo, Montfort, 1810. p. 619) : Murex pecten Montfort (=Murex tribulus Li-
nnaeus). Reciente. Océano Pacifico Oceidental,

Subgénero Murex ss,
Murex (Murex) sp.
(Limina 4, figuras 6-9; Lamina 5, figuras 2, 3)

DescripciON.—Concha de tamano medio, moderadamente espinosa. La protoconcha
consiste de dos vueltas, lisas, Las primeras vueltas de la espira no presentan hombro
y la escultura es de costillas axiales y tres hilos espirales, La primera virice aparece
en la tercera vuelta que presenta escultura, Las virices son moderadamente pellizcadas.
Al principio son dos o tres costillas axiales fuertes que se extienden de sutura a sutura,
entre las vérices, después son dos y finalmente en la wvuelta del cuerpo generalmente
es una, que no alcanza la sutura, La escultura espiral consiste en hilos de diferente



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 17

grosor. Las vérices llevan una espira corta, erecta en. el hombro. La abertura no estd

conservada,

Divensiones.—Altura 26.1 mm, didmetro 17.3 mm, Altura 20.4 mm, didmetro 11.4
mm, Altura 19.6 mm, didmetro 12.6 mm,

LocALipap,—1355.

MATERIAL.—24 ejemplares,

Osservactones.—Las diferencias que presenta con Murex (Murex) recurvirosiris re-
curvirostris Broderip son que ninguno de los ejemplares llega a presentar el nimero de
costillas axiales ¥ no presentan las espinas en las virices,

La especie mas cercana es Murex (Murex) polynematicus Brown y Pilsbry (1911,
p. 353, lam, 26, fig. 1) de la Formacion Gatiin de Canal de Panami; los ejemplares
de México son todos de menor tamafio, si se presentan las costillas axiales y los hilos

espirales,

Familia Thaididae

Género Cymia Morch
Morch, 1860, p. 97, 98. Nombre substituto para Cumg Swainson, 1840, p. 87, 307.
Tipo (menotipo de Cuma Swainson) : Cuma sulcata Swainson =Buccinum tectum Wood.

Reciente. Panama a Pert.

Cymia michoacanensis Perrilliat, sp. nov.

(Lamina 5, figuras 1, 4)

Cymia n. sp. (?) Durham et al., 1981, p. 390 (lista).

Descmrpcién—La concha es de tamafio medio, las vueltas estin fuertemente angu-
ladas y con espinas en la angulacién, Las vueltas que se han conservado posteriores al
niicleo estan anguladas cerca de la sutura anterior, esculpidas con dos cordones espirales,
La ultima vuelta de la espira presenta espinas pequefias romas en la angulacion y escul-
pida con seis o siete cordones espirales arriba de la angulacién separados por lineas
impresas y abajo de la angulacién se presentan cuatro cordones espirales separados por
lineas impresas, también se presentan lineas axiales de crecimiento. Tanto arriba como
abajo de la angulacién los cordones son de la misma anchura,

En la vuelta del cuerpo arriba de la angulacién se presentan cerca de diez cor-
dones espirales y abajo son cerca de 14 cordones, en todos se observan lineas de creci-
miento; el nimero de espinas es cercano a 12 y son puntiagudas. El labio externo no
estd conservado. La fasciola sifonal es hinchada y laminar. !

Divexnsiones.—Altura 53.8 mm, didmetro 34.0 mm,

Tiro.—IGM-3223.

LocaLipap.—910,

MAaTERIAL—1 ejemplar.

OnservacioNes.—El ejemplar de Michoacin se diferencia de Cymia (Cymia) che-
loma Woodring (1959, p. 223, lim. 28, fig. 12, 15) de la parte inferior de la Forma.
cién Gatdn, Penamd, en que el tamafio es mayor, la rampa de la vuelta del cuerpo es
de mayor tamaifio y se observa mayor niimero de cordones espirales, las espinas en la
angulacion de la vuelta son romas y en niimero menor. Las diferencias que presenta con
Cymia pilsbryi Olsson (1932, p. 182, lém. 19, fig. 2) de Lower Zorritos de Quebrada
La Cruz Quebrada Higuerén y Zapotal, Perd, son que es un ejemplar mis ancho, en
las primeras vueltas de la espira las costillas espirales presentan cuentas las cuales se
pierden en las vueltas siguientes. Las espinas en el angulo de la wuelta del cuerpo son
de mayor tamafio, Las diferencias que presenta con Cymia buchivacoana H. K. Hodson
(1931a, p. 38, lam. 18, fig. 4; lam. 22, fig. 2) del Mioceno de Falcon, Venezuela son
que cs de mayor tamafio, la primera vuelta estd ornamentada con dos cordones espi-



18 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

rales los cuales van aumentando de numero en las siguientes wvueltas. Y con Cymia
cocoditana H. K. Hodson (1931b, p. 11 (105), lam, 8, fig. 2; lam. 9, fig. 4) del
Mioceno inferior de Cantaura, drea Cocodito, Distrito de Falcon, Venezuela, son que
los cordones espirales arriba de la angulacién son inconspicuos y que es un ejemplar
también de mayor tamaiio,

Con Cymia heimi Hertlein y Jordan (1927, p. 627, lam. 18, fig. 5) del Mioceno
de Baja California es que es un ejemplar de mayor tamano, la sutura es ondulada, la
vuelta del cuerpo esti ornamentada en la periferia por una hilera de ocho o nueve
nudos fuertes y redondeados. Las primeras vueltas no presentan nudos ni costillas axiales.

Familia Turbinellidae
Subfamilia Vasinae
Género Vasum Roding

Roding, 1798, p. 56.
Tipo (logotipo, Winckworth, 1945, p. 145): Murex turbinellus Linnaeus. Reciente. Indo-
Pacifico,

Subgénero Vasum s.e.
Vasum (Vasum) haitense (Sowerby)
(Lémina 5, figuras 5, 9; Lamina 6, figuras 1, 2)

Turbinellus haitensis G. B. Sowerby (I), 1850, p. 50.
Turbinellus haitensis Sowerby. Guppy, 1866, p. 575; Guppy, 1867, p. 157; Guppy, 1874,
p. 438; Guppy, 1876, p. 523, lam. 29, fig. 3; Cossmann, 1901, p. 66,
Vasum haitensis (Sowerby). Gabb, 1873, p. 218; Hanna, 1926, p. 459 (cita solamente);
Emerson, 1964, p. 7 (cita solamente).
Vasum muricatum (Born), Gabb, 1881, p. 354 (en parte, no de Born),
Turbinella (Vasum) haitense Sowerby. Dall, 1890, p. 100.
Turbinella (Vasum) haitense var. engonatum Dall, 1890, p. 100.
Vasum haitense (Sowerby). Maury, 1917, p. 84, lim. 13, fig. 6; Pilsbry, 1922, p. 344;
Maury, 1925b, p. 158159, lam. 9, fig. 16; Ferreira y Cunha, 1957, p. 38; Vokes, 1966,
p. 10, lam, 3, fig. 14; lam, 4, fig. 3, text fig. L
Vasum cf. haitense (Sowerby). Maury, 1925b, p. 156-157, lam. 9, fig. 18; Ferreira, 1964,
p. 3.
Vasum haitense var, engonatum Dall, 1903, p. 1569,
Vasum engonatum Dall, 1903, p. 1576; Maury, 1925b, p. 158-159; Hanna, 1926, p. 460
(cita solamente) ; Ferreira y Cunha, 1957, p. 40; Emereon, 1964, p. 7.
Vasum aff. V. engonatum Dall, Gardner, 1944, p. 441
DescripcidN.—~La concha es de tamafio grande, gruesa. La espira es baja, no estan
conservados el niicleo ni las primeras vueltas, Las dos iiltimas vueltas de la espira
presentan siete u ocho espinas puntiagudas pequefias, el resto de la vuelta con lineas
espirales. La sutura estd ondulada inmediatamente antcrior en posicién a las espinas.
La vuelta del cuerpo es grande y en el hombro se presentan ocho espinas puntiagudas.
En la base del canal sifonal se presenta una hilera de siete espinas pequefias y punti-
agudas, El resto de la vuelta del cuerpo presenta lineas espirales. No se obeervan los
pliegues de la columela porque esti tapada, no se conservo la abertura.
Dmmexnsiones.—Altura 57.2 mm, didmetro 53.3 mm (incluyendo espinas).
LocALipADp.—1355,
MATERIAL—] ejemplar.
Osservaciones.—La diferencia que presenta el ejemplar mexicano com el descrite
de la Repiblica Dominicana es que tiene tamafio menor,



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 19

Familia Mitridae
Género Mitra Roding

Rading, 1798, p. 135,
Tipo (tautotipo) : Mitra episcopalis Roding (=Veluta mitra Linnaeus). Reciente, Océanc
Pacifico Occidental,
Subgénero Subcancilla Olsson y Harbison
Olsson y Harbison, 1953, p. 190,
Tipo (ortotipo) : Mitra sulcata Swainson. Reciente, Costas de Ecuador.

Mitra (Subcancilla) ecuadoriana Olsson
(Lamina 5, figuras 6-8; Lamina 6, figura 3)

Mitra (Subcancilla) ecuadoriana Olsson, 1964, p. 132, lim. 23, fig. 13.

Descripci6n.—La concha es de tamafio pequefio, subfusiforme. La espira y la aber
tura son casi del mismo tamafio. La vuelta del cuerpo es grande. Las vueltas de la es
pira son cinco, en ningin ejemplar se conservé el niicleo. La escultura de las vueltas de
la espira es de tres cordones espirales fuertes, siendo de mayor tamaiio el de en medio,
los interespacios son anchos y se presentan hilos axiales finos, asi como un hilo espiral
débil. En la vuelta del cuerpo son diez cordones espirales que vistos al microscopio se
ven dobles, En los interespacios se presentan uno o dos hilos espirales finos y también
hilos axiales, La abertura se encuentra tapada.

Dimensiones.—Altura 23.7 mm, didmetro 88 mm. Altura 15.7 mm, didmetro 6.8
mm,

Locavpapes.—1355, 1509,

MATERIAL.—29 ejemplares,

OpservACIONES,—En ninguno de los ejemplares de Michoacan se conservaron las vuel-
tas del nicleo, ni se observan los pliegues columelares. Se diferencia de Mitra dariensis
Brown y Pilsbry (1911, p. 346, lam, 24, fig. 9) de la Formaciéon Gatin del Istmo de
Panamd, en que la escultura de las vueltas de la espira es de cuatro costillas espirales
y un hilo mas pequefio justo abajo de la sutura y en las tres altimas vueltas aparece
otro hilo justo entre la primera y la segunda de las costillas espirales. La vuelta de)
cuerpo presenta doce espirales mayores. El ejemplar de Michoacin es mas ancho que
Mitra dariensis.

Familia Conidae
Género Conus Linnaeus

Linnaeus 1758, p. 712,
Tipo (logotipo, Children, 1823, p. 69): Conus marmoreus Linnaeus. Reciente, Océano
Pacifico Occidental.

Conus cacuminatus Spieker
(Limina 6, figuras 4, 5; Lamina 7, figura 1)

Conus sp. ind. B, Nelson, 1870, p. 194,

Conus cacuminatus Spieker, 1922, p. 40, lam. 1, fig. 5; Woodring, 1928, p. 209; Olsson,
1964, p. 82, lam, 12, fig. 1, la, 1b.

Conus (Leptoconus) cacuminatus Spicker. Olsson, 1932, p. 155; Pilsbry y Olsson, 1941,
p. 17.



£20 - 'PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

DescripcioN.—La concha es de tamafio grande, moderadamente pesada. La espira
es moderadamente elevada. El niicleo no esti conservado, Las vueltas de la espira son
diez. La superficie de las vueltas de la espira entre las suturas es ligeramente céncava,
a menudo son lisas pero a un aumento mayor aparecen hilos espirales'finos.! Las pri
meras vueltas de la espira son nodulosas pero las siguientes presentan un hombro angulai
agudo y dan lugar a un reborde ligeramente elevado a lo largo de las suturas. Los mar
genes laterales de la vuelta del cuerpo son casi rectos, convergen hacia la extremidad
anterior para formar un_cono. La superficie de la vuelta. de cuerpo es lisa. La aberlura no
esta conservada. y ‘ :

DimensioNes.—Altura 74.3 mm, didmetro 43.0 mm,

Locarinap.—1355.

MATERIAL—] ejemplar,

OspsErRvACIONES.—Las lineas espirales de la vuelta del cuerpo no se aprecian debide
a la conservacién del ejemplar y ademas se encuentra aplastade de un lado. La espira
es un poco diferente de la ilustracién original,

El organismo mas cercano a C. cacuminatus que se encuentra en Ecuader y Pert
es C. molis Brown y Pilsbry, que tiene una distribucién en Costa Rica, Panami y Co-
lombia. Las diferencias entre estos dos organismos son que C. molis tiene las primeras
vueltas mis fuertemente tuberculadas, una fasciola anal mas profundamente céncava y
todavia no se conoce de un tamafio tan grande.

En la coleccion de México estd presente un fragmento de una vuelta del cuerpo que
es de mayor tamafio que el correspondiente al ejemplar completo,

Conus multiliratus spiekeri Olsson
(Lamina 7, figuras 2-12)

Canus multiliratus var. gaza Spieker, 1922, p. 37 (no Conus gaza Johnson y Pilsbry, 1911).
¥ Conus (Leptoconus) multiliraius spiekeri Olssnn 1932, p. 153, lam. 16, fig, 5, 7; Durham
et al., 1981, p. 390 (lista).

DescripcioN—La concha es de tamafio pequeno, bicénica, ancha en el hombro.
El hombro estd fuertemente carinado. La espira es alta, de perfil cénico. En ningin
ejemplar se conservé la protoconcha, las vueltas restantes de la espira son seis o siete.
Las vueltas de la espira son concavas, lisas a excepcion de lineas de crecimiento retric-
tiles. Todas las vueltas presentan un hombro carinado y tuberculado. La vuelta del cuer-
po completa estid esculpida con cerca de diez cordones espirales, anchos, tuberculados, se-
parados por interespacios méis angostos en ejemplares pequefios ¥y en ejemplares de mayor
tamano son casi de la misma anchura, Los cinco primeros cordones estin formados finica-
mente por tubérculos redondeados y paulatinamente los cordones van perdiendo los tu-
bérculos, La abertura esti rota en todos los ejemplares.

DivensioNes,—Altura 21.0 mm, didmetro 121 mm. Altura 183 mm, didmetro 11.6
mm. Altura 17.0 mm, didmetro 9.3 mm, Altura 15.6 mm, diametro 9.2 mm.

Locaripapes.—910, 1355, 1509,

MaTERIAL,—144 ejemplares,

Osservaciones.—La diferencia que presenta con €. multiliratus multiliratus Bose
(1906, p. 49, lam. 5, fig. 34-38) del Mioceno medio de Tuxtepee, Oaxaca, es que los
cordones no son tuberculados, E1 holotipo esta perdido.

Olsson-en su - descripcion no menciona @que €l hombro de las vueltas de'la espira
sea tuberculado, mientras que en los de Michoacan si, v una pequeia diferencia con
las ilustracioties de Olsson es que en toda la vuelta son bandas, mientras que en los
de México las 1ultimas ya no son bandas sino cordones angostos,



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 21

Conus: sp. cf. C. boggsi Olsson - ..
(Limina 8, figuras 1.5)

Conus boggsi Olsson, Durham et al, 1981, p. 390 (lista).

DescripcioN.—La concha es de tamafio pequefio, es un cono ancho, La espira es
baja, la seccién apical es elevada, Las vueltas de la espira son cerca de ocho, tienen
una superficie fasciolar céncava entre las suturas y sélo un ejemplar presenta dos hilos
espirales débiles en la dltima vuelta de la espira, presentan un hombro carinado y
ninguna de las vueltas parece haber sido tuberculada, La vuelta del cuerpo es grande
y el hombro esti ligeramente angulado, lisa en la porcién superior ¥ un poco arriba
de la zona media presenta hilos espirales primarios y secundarios espaciados a interva-
los regulares, siendo mas fuertes los de la porcién inferior. No se conservé el labio
externo.

Dimensiones—Altura 28.2 mm, didmetro 16.4 mm. Altura 26.0 mm, didmetro 14.7
mm, Altura 23.0 mm, didmetro 15.0 mm, R

LocAvipapes.—910, 1355, :

MATERIAL—D5 ejemplares.

Opservaciones,—Las diferencias que presentan los ejemplares de México con Conus
boggsi Olsson (1964, p. 83, lam, 12, fig. 2-2b) de la Formacién Angostura, de Cueva de
Angostura, Rio Angostura, noroeste de Ecuador, es que las primeras son de menor ta-
mafio, entre la superficie fasciolar y la sutura sblo en un ejemplar se presentan dos
hilos espirales y no en toda la vuelta, ademis de que las vueltas no son tan céncavas.
La vuelta del cuerpo presenta la ornaméntacién de hilos espirales primarios y secunda-
rios un poco mas arriba de la mitad de la vuelta, probablemente en ejemplares de
mayor tamaifio la escultura se presenta tnicamente en la mitad de la concha, €. boggsi
es similar en forma y escultura a Conus haitensis Sowerby (1850, p. 44) del Mioceno
medio de la Repiblica Dominicana pero es de menor tamaiio. '

Conus sp. cf. C. angosturis Olsson
(Lamina 8, figuras 6-8) -

"

Descuircién.—La concha es de tamafio medio, delgada. El nicleo no esti conser-
vado en ‘alguno de los ejemplares. La espira es cénica, formada por ocho vueltas, cari-
nadas, las suturas un poco abajo del hombro angular agudo. La superficie de las vueltas
entre el hombro y la sutura es ancha, lisa, excepto para las lineas de crecimiento, La
vuelta del cuerpo es un cono invertido, largo, delgado, su parte més ancha colocada un
poco abajo del hombro, La escultura de la vuelta del cuerpo es como sigue: una banda
lisa ancha alrededor del sexto superior, abajo de esta zona la superficie etsi marcada
con cerca de 21 bandas espirales las cuales estin entre lineas grabadas o surcos, los sur
cos llegando a ser mis profundos y més anchos, las bandas espirales progresivamente
mis angostas y mis altas anteriormente, Todas las bandas son lisas. No se conservd la
abertura,

Dimensiones.—Altura 27.7 mm, didmetro 124 mm. Altura 27.3 mm, didmetro 108
mim,

LocaLipapes.—1355, 1509,

MaTERIAL—3 ejemplares,

Omservaciones.—Los ejemplares de México se asemejan a Conus angosturis Olsson
(1964, p. 86, lam. 13, fig. 3-3b) de la Formacién Angostura de Cueva de Angostura,
Rio Santiago, Ecuador, en que presentan la misma escultura de bandas espirales. Se di-
ferencian en que no presentan las pistulas y en que los ejemplares son un poco mas
gruesos que el de Ecuador,



22 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

Conus angosturis alegris Olsson (1964, p, 84, lam. 13, fig. 4) de la Formacién
Borbon, de Selva Alegre, Rio Santiago, Ecuador, es méas ancho y las espirales se pre
sentan en toda la superficie de la vuelta del cuerpo.

Familia Turridae
Subfamilia Turrinae
Género Pleuroliria De Gregorio

De Gregorio, 1890, p. 38.
Tipo (ortotipo) : Pleurotoma (Pleuroliria) supramirifica De Gregorio =P, cochlearis
Conrad. Edad y localidad no especificadas,

Subgénero Polystira Woodring

Woodring, 1928, p. 145.
Tipo (ortotipo) : Pleurotoma albida Perry. Reciente, Antillas y Florida,

Pleuroliria (Polystira) tenagos (Gardner)
(Limina 8, figuras 9-11)

Pleurotoma albide Perry, Brown y Pilsbry, 1911, p. 343,

Turris albida Perry. Olsson, 1922, p. 230, lam, 4, fig, 1, 2.

Pleurotoma haitensis Sowerby, Cossmann, 1913, p. 16, lam. 2, fig. 3, 4.

Polystira (Pleuroliria) tenagos Gardner, 1937, p. 288, lam. 38, fig. 25, 26.

Pleuroliria (Polystira) tenagos (Gardner). Woodring, 1970, p. 364, lam. 57, fig. 12,
23, 24, lam, 65, fig. 2; Perrilliat, 1973, p. 36, lim. 18, fig. 16; Durham et al., 1981,
p. 390 (lista),

DescripcioN.—La concha es de tamano grande. No se ha conservado el niicleo ni
las primeras vueltas de la espira. Las vueltas de la espira son cinco. El perfil de las
vueltas es ligeramente convexo. La ornamentacién de las vueltas es de tres quillas es-
pirales fuertes y salientes y entre cada una de ellas hay tres hilos espirales débiles. En
1a vuelta del cuerpo también se presentan las quillas y los hilos espirales, El pilar es
delgado. La columela es lisa.

Dimensiones.—Altura 38.2 mm, didmetro 161 mm, Altura 33.1 mm, didmetro 16.7
mm, Altura 23.8 mm, didmetro 122 mm,

Locarinapes.—910, 1355,

MATERIAL.—T7 ejemplares,

OnservacioNes.—Ninguno de los ejemplares de Michoacin estd completo, en ninguno
se conservd el niicleo. Se presenta el hilo espiral primario subsutural fuerte.

Subfamilia Turriculinae
Género Pleurofusia De Gregorio

De Gregorio, 1890, p. 33. ;
Tipo (ortotipo) : Pleurotoma (Pleurofusia) longirostropis De Gregorio. Edad y localidad

no especificadas.

Pleurofusia sp.
(Limina 9, figuras 1.3)

Descripci6n.—La concha es de tamafio medio, de forma de Fusinus. La protocon.
cha no es*ad conservada en alguno de los ejemplares, Las vueltas de la espira presentan



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 23

una escultura espiral de dos hilos periféricos que son del mismo grosor y ademis se
presentan hilos secundarios arriba y abajo de los primarios. La escultura axial consiste
en hinchamientos anchos, bajos, generalmente mis débiles en la wuelta del cuerpo y
también son més angostos, No se ha conservado el pilar.

Dimexstones.—Altura 27.6 mm, didgmetro 119 mm. Altura 26.7 mm, didmetro 11.3
mm,

Locavipapes.—1355, 1509,

MATERIAL.—24 ejemplares,

Opservaciones,—Los ejemplares de Michoacin se parecen a Pleurofusia (Cruzitu-
rricula) fusinus fusinus (Brown y Pilsbry) (1911, p. 344, lim. 23, fig. 7; Woodring,
1970, p. 369, lam, 57, fig. 16, 21, lam. 65, fig. 4) del Mioceno del Canal de Panami en
la ornamentacién, en ninguno se ha conservado el niicleo, ni el labio externo y tam-
bién son de menor tamafio que los descritos de Panama. Para asignarlos correctamente
al subgénero Cruziturricula faltan estos caracteres, Las principales caracteristicas de este
subgénero son su protoconcha roma o aguda, la dltima vuelta o menos de la cual esta
carinada abajo de la mitad de la wuelta y lleva costillas arqueadas finas arriba de la
carina. La escultura axial consiste en hinchamientos mas que en costillas y esta presente
o ausente en la vuelta del cuerpo.

Subfamilia Clavinae
Género Crassispira Swainson

Swainson, 1840, p. 313.
Tipo (logotipo, Herrmannsen, 1847, p. 318) : Pleurotoma bottae Valenciennes, Reciente.

Golfo de California.
Subgénero Hindsiclava Hertlein y Strong

Hertlein y Strong, 1955, p. 227.
Tipo (ortotipo) : Pleurotoma militaris Hinds, Reciente. Baja California a Colombia.

Crassispira (Hindsiclava) consors consors (Sowerby)
(Lamina 9, figuras 4-7)

Pleurotoma consors Sowerby, 1850, p. 50; Guppy, 1876, p. 527, lam. 28, fig. 7.
Drillia consors (Sowerby). Brown y Pilsbry, 1911, p. 345; Maury, 1917, p. 53, lam. 8,
fig. 15, 16; Maury, 1920, p. 71; Pilsbry, 1922, p, 319, lam. 16, fig. 3; Olsson, 1922,
p. 61, lam. 4, fig. 8, 10, 13; Palmer, 1923, p. 11, lam, 2, fig. 7, 8; Maury, 1925a,
p. 190, lam. 32, fig. 10; Maury, 1925b, p. 203, lam. 12, fig. 5.
Drillia consors (Guppy). Cossmann, 1913, p. 30, lam, 2, fig. 8-14,
Turris (Crassispira) corsors (Sowerby). Rutsch, 1934, p. 99, lam. 8, fig. 13-16,
Crassispira consors (Sowlerby), Pflug, 1961, p. 67, lam. 19, fig. 4, 7, 10.
Crassispira aff. consors (Sowerby). Jung, 1965, p. 565, lam, 76, fig. 14, 15.
¢ Crassispira? cf, Crossispira? consors (Guppy). Marks, 1951, p. 135.
Turris (Drillia) militaris (Hinds). Gabb, 1873, p. 207; Gabb, 1881, p. 350.
Pleurotoma sp. aff. P. alesidota macilenta Dall. Toula, 1911, p, 506, lim. 30, fig. 11.
Pleurostoma (Drillia) Dalli Toula, 1911, p. 506, lam, 30, fig. 12.
Drillia macilenta rectaxis Pilsbry, 1922, p. 319, lam. 16, fig. 1, 2.
Crassispira  (Hindsiclava) consors consors (Sowerby). Woodring, 1970, p. 378, lam. 58,
fiz, 1, 22, lam, 65, fig. 6.

DescripciéN.—La concha e¢s de tamafio medio, esbelta. No se ha conservado el ni-
cleo. La espira esti formada por seis vueltas, de perfil ligeramente convexo. La sutura



2 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

estd ondulada por las costillas axiales. La escultura axial es de costillas delgadas, sa-
lientes, angulares, ligeramente oblicuas, los interespacios son mds angostos que las cos-
tillas, La escultura espiral es de hilos delgados, cuatro o cineco las vueltas de la
espira y mds de doce en la vuelta del cuerpo. La fasciola anal estda dominada por unm
hilo subsutural fuerte.

Dimensiones.—Altura 30.6 mm, didmetro 9.5 mm. Altura 25.2 mm, didgmetro 8.2 mm.

Locaumapes.—1355, 1509,

MATERIAL—22 ejemplares,

Osservaciones,—Las diferencias que presenta con Pleurotoma (Drillia) alesidota Dall
var. magna Bose (1906, p. 47, lam. 5, fig. 30-33, 45) del Mioceno medio de Tuxtepec,
Oaxaca, son que se presentan bandas espirales en lugar de hilos angostos espirales. -

Subfamilia Mangelinae
Género Glyphostoma Gabb

Gabb, 1873, p. 270.271.
Tipo (monotipo) : Glyphostoma dentiferum Gabb, Mioceno. Repiblica Dominicana,

Glyphostoma sp. cf. G. andersoni Oinomikado
(Lémina 9, figuras 8, 9)

Descripc16N.—La concha es de tamafio medio y fusiforme. El ndcleo no esti con-
servado, La espira estd formada por cuatro vueltas, de perfil ligeramente convexo. Se
presentan ocho costillas axiales en las vueltas de la espira, en la vuelta del cuerpo no
se pueden contar, Las costillas se extienden de la base a la banda subsutural, son sa-
lientes y redondeadas. La escultura espiral es de tres hilos en las vueltas de la espira
y cerca de diecisicie en la vuelta del cuerpo, son nodulosas. La fasciola subsutural es una
banda angosta y coéncava con lineas de crecimiento, La abertura no esti conservada.

Dimensiones—Altura 22.8 mm, didmetro 11.2 mm.

Locavpap.—1355.

MATERIAL.—] ejemplar,

OsseErvACiONES.—Las semejanzas que presenta el ejemplar de Michoacin con Gly-
phostoma andersoni QOinomikado (1939, p. 624, lam. 29, fig. 8a, b) del Mioceno de
Cucurrupi, Departamento de Chocé, Colombia, son que si presenta en la antepeniltima
vuelta tres cordones espirales, en la pentltima vuelta si se presentan los tres cordones
en la periferia y dos més atrds del hombro; no se observan los dos hilos espirales muy
débiles entre la banda sutural y la cuerda periférica mds baja. En la vuelia del cuerpo
si se presentan los tres de la periferia. El intervalo entre la cuerda periférica mas baja
y la granulada mas superior esti esculpido con dos hilos finos, y esto no se observa en
el de México.

También tiene semejanzas con Glyphestoma sculptile Jung (1969, p. 557, lam. 59,
fig. 14, 15) del Mioceno de Melajo River Area, Trinidad, si se presentan los pellizcos
de la vuelta del cuerpo, en la peniiltima vuelta se presentan siete costillas axiales; en
los de México no se observan los hilos espirales de la fasciola anal, el ejemplar de
Michoacin es de mayor tamaiio.

Familia Terebridae
Género Terebre Bruguiére

Bruguiére, 1789, p. XV (género sin especie).
Tipo (monotipo, Lamarck, 1799, p. 71) : Buccinum subulatum Linnaeus. Reciente, Océane
Pacifico Occidental.



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 95

i 2 Terebra sp.
(Lamina 9, figura 10; Lamina 10, figuras 1-6)

Descrurparén.—La concha es de tamafio medio. Las vueltas son aplanadas; “divididas
por un surco profundo angosto, que corta a la vuelta en dos partes desiguales, la ante-
rior un poco menos que el doble de ancha que la posterior. No estd conservado el
“niicleo ni las primeras vueltas, La escultura es axial de costillas angostas, levantadas, ar-
queadas enfrente del surco, retractiles atrds del surco. No se presenta escultura espiral.
La sutura es distinta, menos conspicua que el surco enfrente de ella. No se conservo la
abertura, la columela presenta dos pliegues, i ] ¥

DivensioNes.—Altura 28.5 mm, diametro 9.4 mm, Altura 23.1 mm, diimetro 8.0 mm.
Altura 20.8 mm, didametro 9.6 mm.

Locaumapes.—1355, 1509,

MATERIAL—82 ejemplares,

OsnservAcioNes.—Los ejemplares de Michoacin presentan semejanzas con Terebra
(Paraterebra) odopoia Gardner (1937, p. 280, lam. 38, fig. 2) de la Formacién Chipola,
de Florida pero en los de Michoacin no se presenta escultura espiral y es menor el
niamero de costillas axiales; como ningin ejemplar esti completo, no alcanzan el tamaio
de los de Florida.

Presentan diferencias con Terebra (Oreoterebra) dicheres Woodring (1970, p. 404,
lim. 50, fig. 3) de la Formacién La Boca (Mioceno temprano) de Panamd, afin cuando
la escultura es bipartida, el surco que divide a las bandas es profundo, la banda ante
rior es de menor tamafio ¥ la escultura axial no es tan pronunciada.

Las diferencias que presenta con Terebra (Oreoterebra) sulcifera cembra Olsson
(1964, p. 76, lam. 10, fig. 3) de la Formacién Angostura de Cueva de Angostura, Rio
Santiago, Lcuador, son que se presentan las bandas de igual tamafio y el surco que
las divide es somero, no profundo,

CLASE CEPHALOPODA
Familia Nautilidae
Subfamilia Aturinae
Género Aturia Bronn

Bronn, 1838, p. 1122-1123, lam. 42, fig. 17a-c.
Tipo (tautotipo) : Neutilus aturi Basterot. Mioceno “Dax” (St. Paul de Dax), “Houdan”
y “Courtagnon?”, suroeste de Francia.

Aturia angustata (Conrad)
(Lamina 10, figura 7)

Nautilus angustatus Conrad, in Dana, 1849, p. 728, lim, 20, fig. 5, 6; Reagan, 1909,
T i

Nautilites angustatus (Conrad), Conrad, 1858, p. 335.

Aturia angustata (Conrad), Dall, in Diller, 1896, p. 459, 465, 467, 468; Dall, 1909,
p. 21; Schenck, 1931, p. 457462, lam, 69, fig. 1-3, lam. 70, fig. 1.5, lim, 71, fig. 1,
3-8, lam, 72, fig. 1, 2, 5, 6, text fig. 4, 5, 79, 20-23, 30, 33; Weaver, 1942, p. 551.552,
lam, 102, fig. 1-7, 10; Miller, 1947, p. 8588, lim. 48, fig. 5, 6, lim. 88, fig, 1, lim.
90, fig. 13, lam. 91, fig. 1, 2, lam. 92, fig. 1, 2, 8, 9, lam. 93, fig. 3, 4; Moore,
1963, p. 85, lam, 31, fig. 1-5.

Aturia ziczac (Sowerby). Conrad, 1865, p. 150; Gabb, 1869, p. 69; Dall y Harris,
1892, p. 223, 224,

Aturia cf. ziczac (Sowerby). Reagan, 1909, p. 171



26 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

Descrupaén.—Ha sido descrita en detalle por Schenck (1931, p. 457-102) y Miller
(1947, p. 85-88), por lo tanto se omite aqui la descripcion de esta especie,

LocAripap.—907,

MaTERIAL—] ejemplar,

REFERENCIAS CITADAS

Aopicort, W. 0., 1965, Miocene macrofossils of the southeastern San Joaquin Valley, Ca-
lifornia: in Geological Survey research 1965. U. S. Geol. Survey Prof. Paper 525-C,
p. C101-C109, 4 fig.

1970, Miocene gastropods and biostratigraphy of the Kern River area, Ca:
lifornia: U. S. Geol. Survey Prof. Paper 642, 174 p., 21 lam.

1977, Neogene chronostratigraphy of nearshore marine basins of the eastern
North Pacific: Tokyoe, Internal, Cong. Pacific Neogene Stratigraphy. I, (1976), Proc.,
p. 151-175.

Arnowp, RavpH, 1909, Paleontology of the Coalinga district, Fresno and Kings Counties,
California: U. S. Geol. Survey, Bull. 39, 173 p. 30 lam.

ArnoLp, RaLpH, y AnpeRsoN, RoBert, 1910, Geology and oil resources of the Coalinga
district, California: U. S. Geol. Survey, Bull. 398, 354 p., lam. 23-52.

DBarmios, M., M, 1960, Algunos moluscos del Terciario medio de Colombia: Bol. Geol.
(Bogota), v. 6, nims. 1.3, Informe 1082, p. 213-306, 12 lam,

$ose, Emin, 1906, Sobre algunas faunas terciarias de México: Inst, Geol. México, Bol.
22, 97 p., 12 lam,

Bzevminer, C. St. J., 1932, Ceology of Santa Cruz Island, Santa Barbara County, Cali-
fornia: Santa Barbara Mus. Nat, History, Ocass, Papers 1, 33 p., 5 lim,

1933, Geology of San Miguel lsland, Santa Barbara County, California:
Santa Barbara Mus, Nat. History, Ocass. Papers 2, 23 p., 4 lam,

Bronn, 1838, Fuente no consultada,

Brown, A. P., y Pussry, H. A., 1911, Fauna of the Gatun formation, Isthmus of Pa-
nama: Proc. Acad. Nat. Sci. Philadelphia, v. 63, p, 336-373, lim, 22.29,

Brucuiire, J. G., Lamarck. J. B. P., y Desnaves, G, P., 1789-1832, Encyclopidie Métho-
dique. Histoire naturelle des Vers. Vols. 1-3, text and plates: Text, v. 1, pt. 1, p.
1344, 1789; pt. 2, p. 345758, 1792; v. 2, pt. 1, p. 1236, 1830; pt. 2, p, 257-594,
1832; v. 3, p. 595-1152. Plates, v. 1, i+viiit479 p., lam, 192, 1791; v, 2, lim.
93-286, 1797; lam, 287-488.

Cuioren, J. G., 1822.1824, Lamarck’s genera of shells translated from the French, with
plates from original drawings by Miss Anna Children: Quart. Jour. Science, v. 14,
Oct. 1822, p. 64-86; v. 14, Jan. 1823, p. 298-322; v. 15, Abr, 1823, p. 2352, 2
lim.; v. 15, Jul. 1823, p. 216258, 2 lim.; v. 16, Oct. 1823, p, 49.79, 2 lim.:
v. 16, Jan. 1824, p. 241.264,

Conrap, T. A., 1855, Report of Mr. T. A, Conrad on the fossil shells collected in Ca-
lifornia by W, P, Blake, geologist of the expedition, under the command of leute-
nant R. S. Williamson, U.S. Topographical Engineers, 1853, in appendix to preli-
minary geological report of W. P. Blake: United States 33d. Cong., 1st sess., House
Ex, Doc. 129, p. 520; reprinted in Dall, W. H, 1909, U. S. Geol. Survey Prof.
Paper 59, p. 163-171.

1857a, Descriptions of the fossil shells: United States Pacific Railroad

Explor., U. S. 33d. Cong., 2d sess.,, Senate Ex. Doc. 78 and House Ex. Doc.
91, v. 5, pte. 2, app., art. 2, p. 317-329, lim. 29,

———————— 1857h, Description of the Tertiary fossils collected on the survey (Wil




GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 27

liamson’s survey in California and Oregon): United States Pacific R. R. Expl., v. 6,
pte. 2, p. 6973, lim. 2.5.

1858, Observations on a group of Cretaceous fossil shells, found in Tippah
County, Miss., with descriptions of fifty six new species: Acad. Nat. Seci. Phi-
ladelphia, Jour., ser, 2, v. 3, p. 323-336, lam. 34-35.

1865, Catalogue of the older Eocene shells of Oregon: American Jour.
Conchol., v. 1, p. 150-154.

CossMANN, Mauvrick, 1901, Essais de Paléoconchologie Comparée, Quatriéme Livraison:
Paris, 293 p., 10 lim.

1912, Essais de Paléoconchologie Comparée. Neuviéme Livraison: Paris, 215
p., 10 lam,

e 1913, Etude comparative de fossiles miocéniques recueillis & la Martinique
et a I'lsthme de Panama: Jour. Conchol, v. 61, p. 1-64, lim. 1.5.

Darr, W. H., 1890, Contributions to the Tertiary fauna of Florida, with special reference
to the Miocene silex beds of Tampa and the Pliocene beds of the Caloosahatchie
River: Trans. Wagner Free Inst. Sci., v. 3, pte. 1, 200 p.,, 12 lim.

1892, Contributions to the Tertiary fauna of Florida, with special reference
to the Miocene silex beds of Tampa and the Pliocene beds of the Caloosahaichie
River: Trans, Wagner Free Inst. Sci., v. 3, pte. 2, p. 201473, lam. 13.22.

~—————— 1903, Contributions to the Tertiary fauna of Florida with special reference
to the silex beds of Tampa and the Pliocene beds of the Caloosahatchie River:
Trans. Wagner Free Inst. Sci., v. 3, pte. 6, xi p., p. 1219-1653, lim, 48.60.

—————— 1809, Contributions to the Tertiary paleontology of the Pacific Coast;
I. The Miocene of Astoria and Coos Bay, Oregon: U. S. Geol. Survey Prof. Paper
59, 278 p., 23 lam., 14 fig. (Conrad’s 1848 and 1849 paper’s reprinted),

Davi. W, H, y Harmis. G. D., 1892, Correlation papers: Neocene: U. S. Geol. Survey,
Bull. 84, 349 p., 3 lim, 43 fig.

Daxa, J. D., 1849, Geology; United States exploring expedition during the years 1838,
1839, 1840, 1841, 1842, under the command of Charles Wilkes; U.S.N.: Philadel-
phia, v. 10, p. 1.756, lam, 1-21,

Dicier, J. S., 1896, A geological reconnaissance in northwestern Oregon: U, S. Geol.
Survey, 17th. Ann. Rept., pte, 1, p. 441520, lim, 4-16,

Dusenin, A, M. C., 1806, Zoologie analytique ou methode naturelle de classification des
animaux: Paris, 344 p.

Durnam, J. W. Arprecate, S. P., y EspiNosA-ArruBARrena, Luts, 1981, Onshore ma-
rine Cenozoic along southwest Pacific coast of Mexico: Geol. Soc. America Bull.,
pte. 1, v. 92, p. 384-394, 4 fig.

Exerson, W, K., 1964, Results of the Puritan-American Museum of Natural History
Expedition to western Mexico. 20. The Recent Mollusks, Gastropoda, Harpidae, Va
sidae, and Velutidae: Am, Museum Novitates, nam. 2202, 23 p., 9 fig.

Ferreira, C. S., 1964, Contribuicao a Paleontologia do Estado do Para; Um nove Xan
cus da formacao Pirabas, VII. (Mollusca-Gastropoda): Bol. Mus. Paraense Emilio
Geeldi, nov. ser., Geol, nim. 10, 8 p.,, 2 ldm,

Ferreira, C. S, v Cusna, O, R., 1957, Contribuicao a Paleontologia do Estado do Para.
Notas sobre a formagao Pirabas, com descrigoes de novos invertebrados fosseis. L
(Mollusca-Gastrepoda) : Bol. Mus. Parense Emilio Goeldi nov. ser., Geol, 2, 61
p., 3 lam., 4 crts.

FiscHER, Paur, 1884-1887, Manuel de Conchyliologie et de Paléontologie conchyliologi-
que: Paris. 1369 p., 1138 fig.

Froriep, 1806, Fuente no consultada.

Gasp, W. M., 1866-1869, Cretaceous and Tertiary Fossils, Paleontology: Geol. Survey
California, v. 2, scct. 1, pte. 1, p. 1.38, 1866; pt. 2, p. 39299, 36 lim., 1859,




28 S UTPALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

:1873, On the topography and geology of Santo Domingo: Amer, Philos.
Soc., Tram, (N S.) v. 15, p. 49-259, 2 mapas.

1881, Descriptions of new species of fossils from the Pliocene Clay beds
between I..Imon and Moen, Costa Rica, together and elsewhere in the Caribbean Area:
Acad. Nat. Sci, Phﬂadelphm Jour,, ser. 2, v. 8, nim, 4, p. 349.380, lim, 44.47,

GARDNER, J. A., 1937, The Molluscan fauna of the Alum Bluff Gmup of Florida, Part VI.
PLeropoda, Opmtobranclua and Ctenobranchia (in part): ., Geol, Sun'ey Prof.
Paper 142.F, p, 251435, lam. 37-48.

it —a et PR T Molluscan fauna of the Alum Bluff Group of Florida. Part V1L

Sxe.noglossa_(m part): U, S, Geol. Survey Prof. Paper 142-G, p. 437491, lim. 49-51.

— 1947, The Molluscan fauna of the Alum Bluff Croup of F]orida. Part VIII.
. Ctenobranchia (Remainder), Aspidobranchia, and Scaphopoda: U, S. Geol. Survey
" Prof. Paper 142.H, p. 493-656, lam. 52-62.

1948, Mollusca from the Miocene and lower Pliocene of Virginia and
North Carolina. Part 2. Scaphopoda and Castropoda U. 8. Geol, Survey Prof, Paper
199.-B, p. 179-310, lam. 24.38.

Grav, '], E., 1847, A Tist of the genera of Recent Mollusca, their synonyma and types:
Proc. Zool. Soc, London, pte. XV, p. 129-219,

GREGORIO, ANTOINE DE, 1890, Monographie de la faune Eocenique de I’Alabama: Ann.
Geol. et Paléont., pt, 7, p. 1.156, lam, 1-17; pt. 8, p. 157-316, lim. 18-46,

Guepy, R, J. L., 1866, On the relations of the Tertiary formations of the West Indies.
With a note on a new species of Ranina, by Henry Woodward; and on the Orbi-
toides and Nummulinge, by Prof. T. Rupert Jones: Geol. Soc. London, Quart. Jour.,
v, 22, p. 570.593, 1am. 26

1867, ‘On the tertiary fossils of the West Indies with special reference

to the classification of the Kainozoic rocks of Trinidad: Proe. Sci, Assoc. Trinidad,

p. 145-176. Reprint, Harris, G. D., 1921, A reprint of the more inaccessible paleon-

mlogicaI writings of Robert John Lechmere Guppy: Bull. Am. Palcontology, v.

2, n, 35, p. 24 (172) - 55 (203). :

1874, On the West Indian Tertiary fossils: Geol. Magazine, decade 2, v. 1
p. 404-411, 434-446, lam,. 16-18.

1876 On the Miocene fossils of Ham Geol, Soc. London, Quart. Jour..
v. 32, p. 516-532, lam. 28, 29,

Hanna, G Davas, 1926, Paleontology of Coyote Mountain, Impeiial County, California:
Proc. California Asad. Sci., ser, 4, v. 14, niim. 18, p. 427-503, text fig. 1, lami’ 20-29.

Hanna, G Darvas, v Hertiein, L. G., 1941-1943, Characteristic fossils of California: Ca-
lifornia Div. Mines Bull. 118, pte, 2, chap. 6, p. 165-182, fig. 6067,

Harmis, G. F., 1897, The Australasian Tertiary Mollusca: Londres British Mus, Nat.
History, 407 p., 8 lam,

Hemv, Arnonp, 1922, Notes on the Ternary of southern Lower California: Geol. Maga-
-zine, v, 59, p. 520.547,

HerrMmANNSEN, A, N., 1846-1852, Indicis Gencrum Malacozoorum: Cassel, v. 1, 637 p.;
v 2 T Py supplement 140 p.

Herrieis, L. G., ¥ Jomoan, E. K., 1927, Palcontology of the Miocene of Lower Cali-
fornia: Proc. Calif. Acad. Sci.,, ser. 4, v. 16, nim. 19, p, 605-647, lam. 17-21.
HertLen, L. G, ¥ Smrone, A. M., 1955, Marine mollusks collected during the “Askoy”
expedition to Panama, Colombia and Ecuador in 1941: Bull. Am. Mus. Nat. History,
v. 107, art. 2, p., 165-317, lam, 1-3. ANTIE |

Hovson, Froyp, 1926, Venezuelan and Caribbean Turritellas: Bull. Am, Paleontology,
v. 11, nim, 45, 50 p., 30 lam,

Hobson, Frovp, Y Hobson, H, K., 193la, Some Venezuelan mollusks: Bull. Am. Pa-
leontology, v. 16, nim. 59, p. 1.94, lim, 1-24,




GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 29

Hooson, Froyp, ¥ Hopson, ‘H. K., 1931b, Some Venezuelan mollusks, Part 2: Bull. Am.
Paleontology, v. 16, nim. 60, p. 95-132, lim, 25-36.
Incram, W, M., 1947, New fossil Cypraeidae from Venezuela and Colombia: Bull. Am.
Paleontology, v. 31, niim, 121, p. 112, lim, 1, 2
Irepare, Tom, 1916, On two editions of Dumeril’s Zoo}ogic Analyﬁque. Proc. Malacol.
Soc, London, v. 12, p. 79-84.
Jousseaume, F. P., 1881 Fuente no consultada, # \
Junc, Peter, 1965, Mmcene Mollusca from the Paraguana Peninsula, Veneme!a. Bull.
Am. Paleontology, v. 49, niim. 223, p. 389-652, lam, 50-79,
1969, Miocene and Pliocene mollush from Trinidad: Bull. Am. Paleon-
tology, v. 55, nim, 247, p, 293-657, lam. 13-60,
Keen, A. M., 1943, New mollusks from the Round Mountain Silt (Temblor) Miocene
of - Callforma San Diego Soc. Nat. History Trans, v. 10, nim. 2, p. 25-60, lim,
3, 4
LAMARCK J. B. P, 1799, Prodome d’'une nouvelle cluwfxcauon des coquilles, comprenant
une rédaction appropiée des caractéres generiques, et I'établissement d'un grand
nombre des genres nouveaux: Mem. Soc. Hist. Nat. Paris, p. 63-90.
Linnaeus, Carour, 1758, Systema naturae per regna tria naturae: Ed. 10, Estocolmo, 1,
824 p.
Loer, Wayne, v Corey, W, H., 1932, The Vaqueros Formation, lower Miocene of Cali-
fornia, I, Paleontology: Calif. Univ. Publ., Dept, Geol. Sci. Bull., v. 22, nim, 3,
p. 31410, lam. 4-65.
Marks, J. G., 1951, Miocene stratigraphy and paleontology of southwestern Ecuador:
Bull. Am, Paleontology, v. 33, nim. 139, 162 p., 9 lim., 3 fig.
Maury, C. J., 1917, Santo Domingo type sections and fossils, Pt. 1: Mollusca; Pt. 2:
Stratigraphy: Bull. Am. Paleontology, v. 5, nim, 29, p. 165-478, lam. 29-65, map.
1920, Tertiary Mollusca from Porto Rico: New York Acad. Sci., Scientific
Survey of Porto Rico and Virgin Islands, v. 3, pte, 1, p. 1.77, lim, 19,
1925a, A further contribution to the paleontology of Trinidad (Miocene ho-
rizons) : Bull. Am. Paleontology, v. 10, nim, 43, 240 p., 43 lim,
1925b, Fosseis Terciarios do Brasil com descripcan de novas formas cre-
taceas: Serv. Geol. Min, Brasil, Mon, nim. 4, 665 p.,, 24 lam.
Merniam, C. W., 1941, Fossil turritellas from the Pacific Coast region of North Ame-
rica: California Univ. Publ. Dept. Geol. Sci. Bull. v, 26, n. 1, p. 1.214, lam, 1.41,
MiLier, A, K., 1947, Tertiary nautiloids of the Americas: Geol Soa America, Mem, 23,
234 p., 100 lam., 107 fig,, 1 tabla.
MoxTtrForT, 1810, Fuente no consultada,
Moore, E, J., 1963, Miocene marine mollusks from the Astoria Formation in Oregon:
- U. S. Geol. Survey Prof. Paper 419, 109 p., 32 lim,
Morcn, O. A. L., 1860, Beitriige zur Molluskenfauna Central-Amerika’s: Malakozool.
Blitter, v. 7, p. 66-106.

Newson, E. T., 1870, On the molluscan fauna of the later Tertiary of Peru: Trans.
Connecticut Acad. Arts and Sci, v. 2, pte. 1, art. 5, p. 186206, lam. 6, 7.
Omvomikapo, Tuneteru, 1939, Miocene Mollusca from the nelghborhood of Cucurrupi

Department of Chocé, Colombia: Jour. Geol. Soc. Japan, v. 46, nim. 555 p. 617-
630, 1 fig,, 1 lam.
OLsson, A. A., 1922, The Miocene of northern Costa” Rica with notes on its general
’ strnugraphw relations: Bull. Am. Paleontology, v. ‘9, niim, 39, 309 p., 32 lim,
: 1932, Contfibutions to the Tertiary pa]eontulogy of northern Pert. Part 5.
The Peruwan Miocene: Bull, Am. Paleontology, v. 19, niim. 68, 264 p., 24 lim,
: 1964, Neogene mollusks from northwestern Ecuador Ithaca Paleont, Res.
Institution, 256 p.. 38 lam. S




30 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

OussoN, A. A., ¥ Hameison, Anxe, 1953, Pliocene Mollusca of southern Florida, with
special reference to those from North Saint Petersburg. With special chapters on
Turridae by William G. Fargo and Vitrinellidae and fresh water mollusks by Henry
A. Pilsbry: Acad. Nat, Sci Philadelphia Monogr, 8, 457 p., 65 lam.

Pawmer, K. V, W,, 1923, Foraminifera and a small molluscan fauna from Costa Rica:
Bull. Am, Paleontology, v. 10, nim. 40, 18 p., 2 lam,

Perrinuiar-M., M. C, 1960, Moluscos del Mioceno de la Cuenca Salina del Istmo de
Tehuantepec, México: Univ. Nal. Autén. México, Inst, Geologia, Paleontologia Me-
xicana 8, 38 p., 2 fig., 1 tabla, 4 lim.

1963, Moluscos de la Formacion Agueguexquite (Mioceno medio) del Istmo
de Tehuantepec, México: Univ, Nal, Autén, México, Inst. Geologia, Paleontologia Me-
xicana 14, 45 p., 2 fig.,, 1 tabla, 6 ldm.

1972, Monografia de los moluscos del Mioceno medio de Santa Rosa, Ve-
racruz, México, Parte I, (Gasteropodos: Fissurellidae a Olividae) : Univ. Nal. Autén.
México, Inst. Geologia, Paleontologia Mexicana 32, 119 p., 51 lam., 1 tabla, 1 mapa.

1973, Monografia de los moluscos del Mioceno medio de Santa Rosa, Ve-
racruz, México. Parte Il (Gasterépodos: Mitridae a Terebridae): Univ, Nal. Auton.
México, Inst, Geologia, Paleontologia Mexicana 35, 9% p., 39 lam., 1 tabla.

1979, Malacofauna miocénica de Michoacdn suroccidental y su significa-
cién paleobiogeografica: Aguascalientes, ITI Cong. Nal. de Zoologia, 3, Resimenes,
p. 51 (resumen),

1981, Malacofauna miocénica de México y su significacion paleobiogeogri-
fica: Porto Alegre, Brasil, II. Cong, Latino-Americano Paleontologia, 2, v. II, p.
581-590.

Prruc, H. D., 1961, Mollusken aus dem Tertiir von St. Domingo: Acta Humboldtiana,
Ser, Geol. et Paleont., nim. 1, p. 1-107, lam, 1.26, 1 fig. texto.

Prissry, H. A., 1922, Revision of W. M., Gabb’s Tertiary Mollusca of Santo Domingo:
Acad. Nat, Sci. Philadelphia, Proc., v. 73, p. 305-435, lam, 16-47,

Puusery, H. A, ¥ Owsson, A. A, 1941, A Pliocene fauna from western Ecuador: Proe.
Acad. Nat. Sci. Philadelphia, v, 93, p. 1.79, lim, 1.19.

Reacan, A. B, 1909, Some notes on the Olympic Peninsula, Washington: Kansas Acad.
Sci, Trans,, v. 22, p. 131-238, 6 lam.

Reeo, R. D., 1933, Geology of California: Tulsa, Am. Assoc, Petroleum Geologists, 355
p., 60 fig., incl. map.

Rooine, P. E., 1798, Museum Boltenianum: Hamburgo, pte. 2, 199 p.

Rurscn, Roir, 1934, Die Gastropoden aus dem Neogen der Punta Gavilan in Nord-Ve
nezuela; pt. 1: Abh. Schweiz, Palacont. Gesell,, v. 54, nim, 3, p. 1169, lim. 1.9,
fig. 1-11,

SACCOQ Feperico, 1892, I molluschi dei terreni Terziarii del Piemonte e della Liguria
Parte XII, Pyramidellidae (fine), Ringiculidae, Solariidac e Scalariidae (aggiunte):
86 p., 2 lam. Torino.

Scuenck. H. G., 1931, Cephalopods of the genus Aturia from western North America:
California Univ, Publ.,, Dept. Geol, Sci. Bull, v, 19, p. 435-490, lam. 66-78.

ScurLper, F. A., 1927, Revision der Cypraeacea: Arch, f. Naturgeschichte, afio 91 (1925),
pte. A, nam, 10, p. 1.165.

1939, Cypraeacea aus dem Tertiar von Trinidad, Venezuela und den Antillen:
Abh. Schweiz. Palaeont, Gesell., v. 62, p. 1-35, 32 fig. texto.

Scuiper, MAria, v Scumper, F. A., 1971, A Catalogue of living and fossil cowries.
Taxonomy and bibliography of Triviacea and Cypraeacea (Gastropoda-Prosobran:
chia) : Inst. Roy. Sci. Nat. de Belgique, Mém., ser. 2, fasc. 85, 246 p.

Scuumacner, C, F., 1817, Essais d’un nouveau systéme des habitations des vers testacés:
Copenhagen, 287 p., 22 lam,




GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC 31

Scorour, G, A., 1777, Introductio ad historium naturalem sistens genera Lapidum,
Plantarum et Animalium hactenus detecta, caracteribus essentibilus donata, in tribus
divisa, subinde ad leges naturae: Praga. Mollusca, p. 386-400.

Smith, 1914, Fuente no consultada.

SowersY, G. B, II, 1850, Descriptions of new species of fossil shells found by J. S.
Heniker sic, Esq: Quart. Jour. Geol. Soc. London, v. 6, p. 4453, lim. 9, 10,
Sowenrsy, J, pe C., 1850, in: Dixon, F. The geology and fossils of the Tertiary and

Cretaceous formations of Sussex: p. 162-194, lam, 1.9,

Seieker, T. J., 1922, The paleontology of the Zorritos Formation of the north Peruvian
oil fields: Johns Hopkins Univ. Stud, Geol, nim. 3, 196 p., 10 lam.

STEWART, Rareu, 1946, Geology of Reef Ridge, Coalinga district, California: U. S. Geol.
Survey, Prof. Paper 205-C, p. 81-115, lam, 917.

SwarnsoN, WiLLiam, 1840, A treatise on malacology or shells and shell-fish: Londres,
419 p., fig. texto,

Toura, Franz, 1909, Eine jungtertiire Fauna von Gatun am Panama-Kanal: Jahrb. K.
K. Geol. Reichsanstalt, v. 58, p. 673-760, lim, 25-28,

1911, Nachtrage zur jungtertiiren (Pliocinen) fauna von Tehuantepec:
Jahrb. K. K. Geol. Reichsanstalt, v. 61, p. 473-486, lim. 29.

Vokes, E, H., 1966, The genus Vasum (Mollusca: Gastropoda) in the New World: Tulane
Stud. Geol., v. 5, nim. 1, p, 136, 6 lam., 2 fig, texto, 1 tab.

Weaver, C. E., 1942, Paleontology of the marine Tertiary formations of Oregon and
Washington: Washington Univ. Publ. in Geology, v. 5, ptes. 1, 2, 3, 789 p,, 104
lam. (1943).

Werssorn, N, E., 1962, Late Cenozoic gastropods from northern Venezuela: Bull. Am.
Paleontology, v. 42, nim, 193, 672 p., 48 lam.

Wiepey, L. W., 1928, Notes on the Vaqueros and Temblor Formations of the California
Miocene with descriptions of new species: San Diego Soc. Nat. Hist. Trans, v. 5,
ntm, 10, p, 95.182, lim. 9-21.

Winckwortn, R., 1945, The types of the Boltenian genera: Malac, Soc. London, Proc.,
v. 26, p. 136-148.

Woobprine, W, P,, 1928, Miocene mollusks from Bowden, Jamaica, Part II. Gastropods
and discussion of results: Carnegie Inst. Washington, Publ. 385, 564 p., 40 lam.

1957, Geology and paleontology of Canal Zone and adjoining parts of
Panama. Description of Tertiary Mollusks (Gastropods: Trochidae to Turritellidae) :
U. S. Geol. Survey, Prof, Paper 306-A, 145 p., 23 lam.

1959, Geology and paleontology of Canal Zone and adjoining parts of
Panama. Description of Tertiary Mollusks (Gastropods: Vermetidae to Thaididae):
U. S. Geol. Survey Prof. Paper 306-B, p. 147-239, lam, 24.38.

1966, The Panama Land Bridge as a sea Barrier: Proc. Am, Philos. Soc.,
v. 110, nam. 6, p, 425433, 3 fig., 6 tab.

1970, Geology and palcontology of Canal Zone and adjoining parts of
Panama, Description of Tertiary Mollusks (Gastropods: Eulimidae, Marginellidae to
Helminthoglyptidae) : U, S, Geol. Survey, Prof, Paper 306-D, p. 299-452, lam. 48-66.

Woobrine, W. P., Bramierte, M N., v Kew, W. S. W,, 1946, Geology and paleontology
of Palos Verdes Hills, California: U S, Geol. Survey, Prof. Paper 207, 145 p,, 37 lim.

Woobring, W, P., ¥ Maravassi-V., ExriQue, 1961, Miocene foraminifera, mollusks, and
a bamacle from the Valle Central, Costa Rica: Jour. Paleontology. v. 35, nim. 3,
p. 489497, lam. 69, 70, 1 fig. texto,



s

BIATEARE HOENMROL

*‘!.v;th o n&f
‘ J:;Jil &m

J §' A7 ﬁf i A . ¥ +

vma?t f’m« : Ui:lﬂﬂi'l& .ﬁw}l a
L | ‘
M&M‘! ~-r!. '\\.ﬂiﬁ :;’-‘ (NS eui. m-r-i J .
R Sl R TV PUE i

R \,(rhu n bt { a4y ;'H..: N T
M t‘t.l'l;n; .:7" s f,:- Fent do 'Buxsx-s‘ e, e & o P’\L o
“’uiﬁ"‘al. g s U3 i"f iy e eeniitl W) |-h‘.u~u S| nl.u-l ey Hm

it 6 R AT

Ly wibioingy

-y pp-h ...' Y




LAMINAS 1-10



34 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 1

CALYPTRAEIDAE, NATICIDAE, ARCHITECTONICIDAE., TURRITELLIDAE
Figuras 1, 2.—Cructbulum (Crucibulum) chipolanum Dall (p. 8)

(1) Altura 13.2 mm, didmetro 17.1 mm (x 1.8)
Hipotipe IGM-3189, localidad 1509.

(2) Altura 11.5 mm, didmetro 16.2 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3190, localidad 910.

Figura 3—Crucibulum sp, (p, 10)

Altura 6.3 mm, diametro 11.3 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3191, localidad 1509,

Figuras 4-10.—Natica sp. cf. N. (Naticarius) canrena Linnaeus (p. 10)

(4) Altura 146 mm (x 22)
Hipotipo IGM-3195, localidad 1355,

(5) Altura 146 mm (x 1.5)
Hipotipo IGM-3195, localidad 1355.

(6) Altura 16.7 mm, diametro 16.0 mm (x 2.1)
Hipotipo IGM-3192, localidad 1355.

(7) Altura 16.7 mm, didametro 16.0 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM-3192, localidad 1355,

(8) Altura 152 mm, diametro 148 mm (x 1.7)
Hipotipo 1GM-3193, localidad 1355,

(9) Altura 15.2 mm, didmetro 148 mm (x 12)
Hipotipo IGM-3193, localidad 1355,

(10) Altura 10.1 mm, diametro 10.0 mm (x 1.5)
Hipotipo IGM-3194, localidad 1355.

Figuras 11, 12—Architectonica (Architectonica) nobilis nobilis Roding (p. 13)
(11) Altura 7.4 mm, diametro 14.0 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3209, localidad 1355,
(12) Diametro 125 mm (x 2.2)
Hipotipo IGM-3211, localidad 1355.
Figura 13.—Turritella ocoyana Conrad (p. 12)

Altura 23.7 mm, didmetro 10.5 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM-3204, localidad 1355,



Paleontologia Mexicana Nam, 52 Perrilliat, Lam. 1

CALYPTRAEIDAE, NATICIDAE, ARCHITECTONICIDAE, TURRITELLIDAE



36 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 2

TURRITELLIDAE

Figuras 1.5.—Turritella (Bactrospira) altilira altilira Conrad (p. 11)

(1) Altura 51.0 mm, diimetro 188 mm (x 1.1)
Hipotipo IGM-3199, localidad 1355.

(2) Altura 334 mm, didmetro 143 mm (x 1.3)
Hipotipo IGM-3197, localidad 1355.

(3) Altura 33.6 mm, didmetro 23.6 mm (x 1.4)
Hipotipo IGM-3200, localidad 910.

(4) Altura 31.2 mm, didmetro 182 mm (x 1.4)
Hipotipo IGM-3196, localidad 1355.

(5) Altura 33,5 mm, diametro 11.2 mm (x 13)
Hipotipo 1GM-3198, localidad 1355.

Figuras 6-8.—Turritella (Bactrospira) acosta QOlsson (p. 12)

(6) Altura 120 mm, didmetro 54 mm (x 2.0)
Hipotipo IGM-3201, localidad 910,

(7) Altura 162 mm, didmetro 11.9 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3202, localidad 910.

(8) Altura 26.1 mm, didmetro 12.0 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM-3203, localidad 910.

Figuras 9-12,—Turritella ocoyana Conrad (p. 12)

(9) Altura 335 mm, didmetro 150 mm (x 1.3)
Hipotipo IGM-3206, localidad 907,

(10) Altura 62.0 mm, diimetro 151 mm (x 1.1)
Hipotipo IGM-3208, localidad 910,

(11) Altura 26.2 mm, didmetro 9.9 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM-3205, localidad 1355,

(12) Altura 45.1 mm, didmetro 123 mm (x 1.1)
Hipotipo 1GM-3207, localidad 910,



Paleontologia Mexicana Nam. 52 Perrilliat, Lim, 2

TURRITELLIDAE



38 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 3

ARCHITECTONICIDAE, OVULIDAE
Figuras 1, 2, 6, 7.—Sphaerocypraea wegeneri keenae (Woodring) (p. 15)

(1) Altura 74.6 mm, didmetro 408 mm (x 1.03)
Hipotipo IGM-3214, localidad 910

(2) Altura 746 mm, diametro 408 mm (x 1.2)
Hipotipo IGM-3214, localidad 910.

(6) Altura 50.5 mm, didmetro 345 mm (x 1.0)
Hipotipo IGM-3215, localidad 1355.

(7) Altura 50.5 mm, didmetro 345 mm (x 1.08)
Hipotipo IGM-3215, localidad 1355.

Figuras 3, 4.—Architectonica (Architectonica) nobilis nobilis Riding (p. 13)
(3) Altura 85 mm, didmetro 160 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3210, localidad 1355,
(4) Altura 10.0 mm, diametro 150 mm (x 2.1)
Hipotipo IGM-3212, localidad 1509.
Figura 5.—Architectonica (Pseudotorinia) sp. (p. 14)

Didmetro 46 mm (x 7.6)
Hipotipo IGM-3213, localidad 906.



Paleontologia Mexicana Nim, 52

6

ARCHITECTONICIDAE, OVULIDAE



PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 4

OVULIDAE, BURSIDAE, FICIDAE, MURICIDAE
Figuras 1, 2.—Sphaerocypraea wegeneri keenae (Woodring) (p. 15)

(1) Altura 53.8 mm, didmetro 340 mm (x 1.1)
Hipotipo IGM-3216, localidad 910.

(2) Altura 53.8 mm, diametro 340 mm (x 1.08)
Hipotipo IGM-3216, localidad 910.

Figuras 3, 4—Bursa (Colubrellina) sp. (p. 15)

(3) Altura 23.7 mm, didmetro 16,0 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM.3217, localidad 1355,

(4) Altura 23.0 mm, didmetro 164 mm (x 1.5)
Hipotipo IGM-3218, localidad 1355.

Figura 5—Ficus sp. (p. 16)

Altura 252 mm, didmetro 18.0 mm (x 2.1)
Hipotipo 1GM-3219, localidad 1355,

Figuras 69.—Murex (Murex) sp. (p. 16)

(6, 7) Altura 26.1 mm, didmetro 17.3 mm (x 1.6)
Hipotipo IGM-3220, localidad 1355.
(8) Altura 19.6 mm, didmetro 126 mm (x 1.5)
Hipotipo IGM-3221, localidad 1355,
(9) Altura 196 mm, diametro 126 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM-3221, localidad 1355.



Paleontologia Mexicana Nium, 52 Perrilliat, Lam, 4

OVULIDAE, BURSIDAE, FICIDAE, MURICIDAE



42 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 5

MURICIDAE, THAIDIDAE, TURBINELLIDAE, MITRIDAE

Figuras 1, 4 —Cymia michoacanensis Perrilliat, sp. nov. (p. 17)

(1, 4) Altura 53.8 mm, didmetro 34.0 mm (x 1.03)
Tipo IGM-3223, localidad 910.

Figuras 2, 3—Murex (Murex) sp. (p. 16)

(2) Altura 20.4 mm, didmetro 114 mm (x 1.6)
Hipotipo IGM-3222, localidad 1355,

(3) Altura 204 mm, didimetro 114 mm (x 1.4)

Hipotipo IGM-3222, localidad 1355,

Figuras 5, 9.—Vasum (Vasum) haitense (Sowerby) (p. 18)

Altura 57.2 mm, didmetro 53.3 mm (x 1)
Hipotipo IGM-3224, localidad 1355,

Figuras 6-8.—Mitra (Subcancilla) ecuadoriana Olsson (p. 19)
(6) Altura 184 mm, diametro 6.1 mm (x 1.6)

Hipotipo 1GM-3226, localidad 1355,

Altura 23.7 mm, didmetro 8.3 mm (x 1.6)

Hipotipo IGM-3225, localidad 1355.

(7, 8)



Paleontologia Mexicana Nim. 52 Perrilliat, Lim, 5

MURICIDAE, THAIDIDAE, TURBINELLIDAE, MITRIDAE



PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA ¢

TURBINELLIDAE, MITRIDAE, CONIDAE
Figuras 1, 2—Vasum (Vasum) haitense (Sowerby) (p. 18)

(1, 2) Altura 57.2 mm, diametro 533 mm (x 1.0)
Hipotipo 1GM-3224, localidad 1355.

Figura 3.—Mitra (Subcancilla) ecuadoriana Olsson (p. 19)

Altura 21.5 mm, didmetro 8.2 mm (x 1.6)
Hipotipo IGM-3227, localidad 1355,

Figuras 4, 5.—Conus cacuminatus Spieker (p. 19)

(4) Altura 743 mm, diametro 43.0 mm (x 1.1)
Hipotipo IGM.3228, localidad 1355.

(5) Altura 74.3 mm, didmetro 43.0 mm (x 1.0)
Hipotipo 1GM-3228, localidad 1355.



Paleontologia Mexicana Nim, 52 Perrilliat, Lam. 6

TURBINELLIDAE, MITRIDAE, CONIDAE



PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMFERO 52

LAMINA 7

CONIDAE
Figura 1.—Conus cacuminatus Spieker (p. 19)

Altura .3 mm, diametro 43.0 (x 1.05)
Hipotipo IGM-3228, localidad 1355.

Figuras 2-12—Conus multiliratus spiekeri Olsson (p. 20)

(2) Altura 140 mm, didmetro 7.3 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3229, localidad 1509.

(3, 4) Altura 18.2 mm, didmetro 11.4 mm (x 2.0)
Hipotipo IGM-3232, localidad 1355,

(5, 6) Altura 156 mm, didgmetro 9.0 mm (x 2.0)
Hipotipo IGM-3231, localidad 1355,

(7, 8) Altura 11.7 mm, didmetro 7.0 mm (x 2.0)
Hipotipo IGM-3230, localidad 1355.

(9, 10) Altura 17.1 mm, didmetro 9.7 mm (x 1.9)
Hipotipo 1GM-3233, localidad 1355.

(11, 12) Altura 20.8 mm, didmetro 123 mm (x 2.0)
Hipotipo IGM-3234, localidad 1355.



Paleontologia Mexicana Nim, 52 Perrilliat, Lam, 7

: ’7

¥

CONIDAE



PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 8

CONIDAE, TURRIDAE
Figuras 1.5.—Conus sp. cf. C. boggsi Olsson (p. 21)

(1) Altura 280 mm, diimetro 17.1 mm (x 1.5)
Hipotipo IGM-3235, localidad 910.

(2) Altura 28.0 mm, didmetro 171 mm (x 1.7)
Hipotipo IGM-3235, localidad 910,

(3) Altura 258 mm, didmetro 146 mm (x 1.6)
Hipotipo 1GM-3237, localidad 1355,

(4, 5) Altura 229 mm, didmetro 143 mm (x 1.6)
Hipotipo IGM-3236, localidad 1355,

Figuras 6-8.—Conus sp. cf. C. angosturis Olsson (p. 21)

(6) Altura 26.3 mm, didmetro 13.5 mm (x 2.0)
Hipotipo IGM-3238, localidad 1355,

(7) Altura 27.2 mm, didmetro 10.8 mm (x 1.4)
Hipotipo IGM-3239, localidad 1509,

(8) Altura 27.7 mm, didmetro 124 mm (x 2.4)
Hipotipo 1GM-3240, localidad 1509,

Figuras 9-11.—Pleuroliria (Polystira) tenagos (Gardner) (p, 22)

(9) Alwra 38.2 mm, diametro 16.1 mm (x 1.2)
Hipotipo IGM.3241, localidad 910,

(10) Altura 27.0 mm, didmetro 142 mm (x 1.2)
Hipotipo IGM-3242, localidad 1355.

(11) Altura 238 mm, didmetro 12.2 mm (x 1.3)
Hipotipo 1GM-3243, localidad 1355.



Paleontologia Mexicana Num, 52 Perrilliat, Lim, 8

CONIDAE, TURRIDAE



50

PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

LAMINA 9

TURRIDAE, TEREBRIDAE
Figuras 1.3.—Pleurofusia sp. (p. 22)

(1) Altura 17.4 mm, diametro 8.1 mm (x 1.6)
Hipotipo IGM-3244, localidad 1509.

(2) Altura 22.9 mm, didmetro 102 mm (x 1.6)
Hipotipo IGM-3245, localidad 1509.

(3) Altura 18.6 mm, diametro 7.5 mm (x 1.5)
Hipotipo 1GM-3246, localidad 1509.

Figuras 4-7.—Crassispira (Hindsiclava) consors consors (Sowerby) (p. 23)

(4) Altura 308 mm, didmetro 10.0 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3247, localidad 1355.

(5) Altura 30.8 mm, didmetro 10.0 mm (x 1.3)
Hipotipo IGM-3247, localidad 1355.

(6) Altura 21.0 mm, didmetro 96 mm (x 1.3)
Hipotipo IGM-3249, localidad 1355,

(7) Altura 25.0 mm, didmetro 8.9 mm (x 1.4)
Hipotipo IGM-3248, localidad 1355.

Figuras 8, 9.—Glyphostoma sp. cf. G. andersoni Oinomikado (p. 24)
(8) Altura 228 mm, didmetro 11.2 mm (x 1.6)
Hipotipe IGM-3250, localidad 1355.
(9) Altura 228 mm, didmetro 11.2 mm (x 2.1)
Hipotipo IGM-3250, localidad 1355,
Figura 10.—Terebra sp. (p. 25)

Altura 13.7 mm, didmetro 6.2 mm (x 2.7)
Hipotipo IGM-3251, localidad 1355,



Paleontologia Mexicana Num, 52 Perrilliat, Lim, 9

TURRIDAE, TEREBRIDAE



PALEONTOLOGTA MEXICANA NUMERO 52

Figuras
(1)
(2)
3)
(4)
(5)
(6)

LAMINA 10

TEREBRIDAE, NAUTILIDAE

1.6.—Terebra sp. (p. 25)

Altura 26.8 mm, didmetro 10.0 mm (x 1.2)
Hipotipo IGM-3252, localidad 1355.

Altura 230 mm, didmetro 82 mm (x 14)
Hipotipo IGM-3253, localidad 1355,

Altura 19.6 mm, didmetro 7.5 mm (x 1.5)
Hipotipo 1GM-3254, localidad 1355,

Altura 141 mm, didmetro 5.3 mm (x 2.5)
Hipotipo IGM-3277, localidad 1509,

Altura 22.0 mm, didmetro 6.7 mm (x 1.9)
Hipotipo IGM-3276, localidad 1509,

Altura 17.2 mm, didmetro 59 mm (x 2.1)
Hipotipo IGM-3255, localidad 1509,

Figura 7.—Aturia angustata (Conrad) (p. 25)

Hipotipo IGM.3278, localidad 906,



Paleontologia Mexicana Nim, 52 Perrilliat, Lim, 10

TEREBRIDAE, NAUTILIDAE






INDICE

A
acosta, Turritella (Bactrospira)
lam, 2; 4, 12
albida, Pleurotoma 22
Turris 22
albofascizta boussingaulti, Bursa
(Marsupina) 16
alesidota macilenta, Pleurotoma sp.
aff. 23
altivra, Turritella 4, 11
altilira, Turritella (Bactrospira)
lam, 2; 11
(Torcula) 11
urumacoensis, Turritella 11
andersoni, Glyphostoma 24
Glyphostoma cf. G, lam, 9; 4, 24
angosturis, Conus 21
Conus cf. lam, 8; 4, 21
alegris, Conus 22
angustata, Aturia lam. 10; 4, 25
angustatus, Nautilites 25
Nautilus 25
Architectoma 13
Architectonica granulata 13
nobilis 4, 13
perspectiva 13
(Architectonica) nobilis nobilis
lim, 1, lim, 3; 13
quadriseriata 13
( Pseudotorinia) euprepes 14
eurybis 14
melajoensis 14
sp. lam. 3; 13
aturi, Nautilus 25
Aturia angustata lam, 10; 4, 25
ziczac 25
cf, ziczac 25
auricula, Patella 8
var, chipolanum, Crucibulum 8
B
boggsi, Conus 21
Conus cf. lam, 8; 4, 21

bosei, Turritella 12
bottae, Pleurostoma 23
bowerbankii, Cypraea 14
Buccinum subulatum 24
tectum 17
buchivacoana, Cymia 17
bufonius, Murex 15
Bulla ficus 16
Bursa mammata 15
(Colubrellina) caelata amphitrites 16
sp. lam, 4; 15

(Marsupina) albofasciata boussin-
gaulti 16

C

cacuminatus, Conus (Leptoconus) 4, 19

caelata amphitrites, Bursa (Colubre-
Uina) 16
candisata, Ranella 15
canrena, Natica (Naticarius) 10

Natica sp. cf. N. (Naticarius)

lim. 1; 4, 10
Nerita 10
cheloma, Cymia (Cymia) 17
chipolanum, Crucibulum 8
{Crucibulum) lim. 1; 4, 8
cochlearis, Pleurotoma 22
cocoditana, Cymia 18
conditus, Murex 13
consors, Crassispira 23
Crassispira aff. 23
Drillia 23
Pleurotoma 23
Turris (Crassispira) 23

consors, Crassispira (Hindsiclava)
lam, 9; 4, 23
magna, Crassispira (Hindsiclava) 24
Conus angosturis 21
degris 22
boggsi 21
cacuminatus lam, 6, lam, 7; 4, 19
cf. C. angosturis 4
cf, C. boggsi 4
gaza 20



56 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

haitensis 20
marmaoreus 19
molis 20
multiliratus var. gaza 20
maultiliratus 20
spiekeri lam. 7; 4, 20
sp. ind. B 19
(Leptoconus) cacuminatus 19
multiliratus spiekeri 20
Crassispira consors 23
aff, consors 23
cf. Crassispira? consors 23

(Hindsiclava) consors consors
lam. 9; 4, 23
magna 24
Crucibulum guricula var. chipolanum 8
chipolanum 8
planum 8
sp. lam, 1; 10
(Crucibulum) chipolanum lam, 1; 4, 8
(Dispotaea) ecuadorense 10
springvaleense 10
Cuma sulcata 17
Cymia buchivacoana 17
cocoditana 18
heimi 18
michoacanensis lam. 5; 3, 17
pilsbryi 17
(Cymia) cheloma 17
Cypraea bowerbankii 14

D
ddlli, Pleurostoma (Drillia) 23
dariensis, Mitra 19
dentiferum, Glyphostoma 24
dickeres, Terebra (Oreoterebra) 25
Drillia consors 23
macilenta rectaxis 23
E

ecuadorense, Crucibulum (Dispotaea) 10
ecuadoriana, Mitra (Subcancilla)

lam, 5, lam, 6; 4, 19
Eocypraea (Apiocypraea?) keenae 15

engonatum, Vasum 18
Vasum aff. V. 18
episcopalis, Mitra 19

euprepes, Architectonica (Pseudotori-

euribys, Architectonica (Pseudotorinia) 14

Ficus sp.
variegata
ficus, Bulla

lam, 4;

fusinus fusinus, Pleurofusia (Cruzitu-

rricula)
G

gabbi, Turritella

gaza, Conus

Glyphostoma andersoni
cf. G. andersoni
dentiferum
sculptile

granulata, Architectonica

H

lam, 9; 4,

haitense, Turbinella (Vasum)

Vasum lam, 5,

Vasum cf.

lam. 6; 4,

var, engonatum, Turbinella

(Vasum)
Vasum
haitensis, Conus

Pleurotoma

Turbinellus

Vasum
heimi, Cymia

K

keenae, Eocypraea (Apiocypraea?)

L

longirostropis, Pleurotoma
sia)

M

macilenta rictaxis, Drillia
mammata, Bursa
Marginocypraea paraguana
marmoreus, Conus
melajoensis, Architectonica
rinia)
michoacanensis, Cymia
militaris, Pleurotoma

Turris (Drillia)

(Pleurofu-

(Pseudoto-

lam, 5; 3,

16
16

SRRERESE

18
18

18
18

18
18

15



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC

Mitra dariensis
episcopalis
sulcata
(Subcancilla) ecuadoriana
lam, 5, ldm. 6; 4,
mitra, Voluta
molis, Conus
multiliratus var. gaza, Conus
multiliratus, Conus
spiekeri, Conus lam, 7; 4,
spiekeri, Conus (Leptoconus)
Murex bufonius
conditus
pecten
tribulus
turbinellus
(Murex) recurvirostris recurviros-
tris
polynematicus
sp. lam. 4, lam. 5;
musicatum, Vasum

N

Natica sp. cf. N. (Naticarius) can-
rena lam. 1; 4,
(Naticarius) canrena
Nautilites angustatus
Nautilus angustatus

aturi
Nerita canrenu
vitellus
nobilis, Architectonica 4,
nobilis Architectonica (Architec-
tonica) lam, 1, lam. 3;
quadriseriata, Architectonica (Ar-
chitectonica)

0

obtusum, Solarium

ocoyana, Turritella lam, 1, Jam. 2; 4,
bosei, Turritella

odopoia, Terebra (Paraterebra)

P
paraguana, Marginocypraea
Patella auricula
pecten, Murex

perattenuata, Turritella
perspectiva, Architectonica
perspectivus, Trochus

19
19
19

88E888ES

10
10
25

10
10
13

13

13

14
12
12

pilsbryi, Cymia
planum, Crucibulum
Pleurofusia sp. lam. 9;

(Cruziturricula) fusinus fusinus
Pleuroliria (Polystira) tenagos

lam. 8;4,

Pleurotoma albida

bottae

cochlearis

consors

haitensis

militaris

sp. aff. P. alesidota macilenta

(Drillia) dalli

(Pleurofusia) longirostropis

(Pleuroliria) supramirifica
polynematicus, Murex (Murex)
Polystira (Pleuroliria) tenagos

R

Ranella candisata
recurvirostris recurvirostris, Murex
(Murex)

S

sculptile, Glyphostoma
Solarium obtusum
Sphaerocypraea wegeneri
keenae lam. 3, lam. 4; 4,
springvaleense, Crucibulum (Dispo-
taea)
subulatum, Buccinum
sulcata, Cuma
Mitra
sulcifera cembra, Terebra (Oreote-
rebra)
supramirifica, Pleurotoma (Pleuro-
liria)

T

tectumn, Buccinum
tenagos, Pleuroliria (Polystira)
lam. 8; 4,

Polystira (Pleuroliria)

Terebra sp. lam. 9, lam, 10;
(Oreoterebra) dicheres

sulcifera cembra

(Paraterebra) odopoia

terebra, Turbo

tribulus, Murex

wn
b

L] bt
BBeS

BOoBREUERNBENENR

14
15
15

10

17
19



GASTEROPODOS DE LA FORMACION FERROTEPEC

Mitra dariensis
episcopalis
sulcata
(Subcancilla) ecuadoriana
lam, 5, ldm. 6; 4,
mitra, Voluta
molis, Conus
multiliratus var. gaza, Conus
multiliratus, Conus
spiekeri, Conus lam, 7; 4,
spiekeri, Conus (Leptoconus)
Murex bufonius
conditus
pecten
tribulus
turbinellus
(Murex) recurvirostris recurviros-
tris
polynematicus
sp. lam. 4, lam. 5;
musicatum, Vasum

N

Natica sp. cf. N. (Naticarius) can-
rena lam. 1; 4,
(Naticarius) canrena
Nautilites angustatus
Nautilus angustatus

aturi
Nerita canrenu
vitellus
nobilis, Architectonica 4,
nobilis Architectonica (Architec-
tonica) lam, 1, lam. 3;
quadriseriata, Architectonica (Ar-
chitectonica)

0

obtusum, Solarium

ocoyana, Turritella lam, 1, Jam. 2; 4,
bosei, Turritella

odopoia, Terebra (Paraterebra)

P
paraguana, Marginocypraea
Patella auricula
pecten, Murex

perattenuata, Turritella
perspectiva, Architectonica
perspectivus, Trochus

19
19
19

88E888ES

10
10
25

10
10
13

13

13

14
12
12

pilsbryi, Cymia
planum, Crucibulum
Pleurofusia sp. lam. 9;

(Cruziturricula) fusinus fusinus
Pleuroliria (Polystira) tenagos

lam. 8;4,

Pleurotoma albida

bottae

cochlearis

consors

haitensis

militaris

sp. aff. P. alesidota macilenta

(Drillia) dalli

(Pleurofusia) longirostropis

(Pleuroliria) supramirifica
polynematicus, Murex (Murex)
Polystira (Pleuroliria) tenagos

R

Ranella candisata
recurvirostris recurvirostris, Murex
(Murex)

S

sculptile, Glyphostoma
Solarium obtusum
Sphaerocypraea wegeneri
keenae lam. 3, lam. 4; 4,
springvaleense, Crucibulum (Dispo-
taea)
subulatum, Buccinum
sulcata, Cuma
Mitra
sulcifera cembra, Terebra (Oreote-
rebra)
supramirifica, Pleurotoma (Pleuro-
liria)

T

tectumn, Buccinum
tenagos, Pleuroliria (Polystira)
lam. 8; 4,

Polystira (Pleuroliria)

Terebra sp. lam. 9, lam, 10;
(Oreoterebra) dicheres

sulcifera cembra

(Paraterebra) odopoia

terebra, Turbo

tribulus, Murex

wn
b

L] bt
BBeS

BOoBREUERNBENENR

14
15
15

10

17
19



58 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 52

Trochus perspectivus
Turbinella (Vasum) haitense
haitense var. engonatum
Turbinellus haitensis
turbinellus, Murex
Turbo terebra
Turris albida
(Crassispira) consors
(Drillia) militaris
Turritella dliilira 4,
urumacoensis
bosei
gabbi
ocoyana lam. 1, lam, 2; 4,
bosei
var, bosei
wittichi
var. wittichi
perattenuata
(Bactrospira) altilira altilira
lam. 2;
acosta lam, 2; 4,
(Torcula) altilira altilira

variegata, Ficus

Vasum aff. V. engonatum

cf. haitense
engonatum

haitense lam 5, lam. 6; 4,
var, engonatum

haitensis
muricatum
vitellus, Nerita
Voluta mitra

w

wegeneri, Sphaerocypraea
keenae, Sphaerocypraea

wittichi, Turritella
bosei, Turritella

zicsac, Aturia
cf., Aturia

lam, 3, lam. 4; 4,

Z

16
18
18
18
18
18
18
18
10
19

15
12
12

"R



Paleontologia Mexicana No, 52, editado
per la Direccion General de Publica-
ciones, se termindé de imprimir en la
Editorial Libros de México, S. A., el
3 de julio de 1987. Su composicién se
hizo en tipo Bodoni de 8 y 10 puntos.
La edicién consta de 1200 ejemplares.
























